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Cât vă costă 
curăţenia        
de primăvară 
Mercurial. În 
Săptămâna Mare este deja o 
tradiţie nescrisă ca oamenii să 
finalizeze curăţenia de primăvară, 
o operaţiune care poate fi extrem 
de costisitoare, dacă banii nu sunt 
drămuiţi cum trebuie.	 > pag. 05

11tinerii şi oraşul 
Platformă  
de recrutare şi plasare 
de forţă de muncă

Romgaz, undă verde pentru preluarea distribuţiei	> Eveniment/04

ovidiu amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

După povestea cu Yazaki, 
Brăila a reuşit să mai „sufle” 
Galaţiului un investitor străin 
care căuta să dezvolte o afacere 
în regiune. Mai exact, adminis-

traţia locală brăileană s-a făcut 
luntre şi punte pentru a convin-
ge o companie chineză să achi-
ziţioneze fostul mall Armonia, 
intrat în faliment în 2009, pen-
tru a înfiinţa acolo o fabrică de 
echipamente electrice şi corpuri 
de iluminat destinate locuinţe-
lor.  > pag. 03	

Mall falimentar transformat  
de chinezi în fabrică de becuri!

valuta BNR

€4,51		
 

$4,26	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 10.04.2017
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10actual 
Când ar putea trece 
România  
la moneda euro

Condiţiile CET 
pentru  
a produce  
şi distribui 
agent  
termic

24observator 
Şcoala  
de dans „Fantastic“, 
premiată la Veneţia

joi

chioşcul de ziare 
din „Piaţa Ruşilor“

Ţiglina IV

venim în

13 aprilie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

Romgaz, creditorul 
majoritar al Electrocentrale 
(CET), şi-a dat, ieri, acordul 
pentru ca producătorul de 
energie electrică şi agent 
termic primar să poată 
concesiona reţeaua de 
distribuţie a energiei termice 
şi să se transforme astfel 
într-o societate integrată care 
să „păstorească” întregul sistem 
public de termoficare, ne-a declarat 
Sinan Mustafa, administratorul special 
şi directorul general al CET.	. Corina 
Dobre

Şpăgi ridicole 
pentru 
poliţişti cu 
averi modeste 
Abuz. Cei şase agenţi cu 
atribuţii pe linie rutieră din judeţul 
Galaţi trimişi în judecată pentru 
luare de mită şi abuz în serviciu 
sunt, aparent şi oficial, funcţionari 
extrem de modeşti. 	> pag. 14
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editorial
viaţa liberă 
Facem Galaţiul padoc sau eutanasiem?

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

I
nstanţa supremă a 
respins definitiv, în 
noiembrie 2015, cererea 
unui ONG de a suspenda 
normele de aplicare a 

Legii 258/2013, care permite 
eutanasierea câinilor fără 
stăpân. 

De la acea dată, autorităţile 
locale pot eutanasia patrupedele 
în termen de 14 zile de la 
capturare, dacă nu sunt 
revendicate sau adoptate. 

Municipiul Galaţi este 
sufocat de maidanezi, iar 
oamenii se plâng, de ani buni, 
din cauza haitelor de câini 

comunitari. Îi vezi peste tot: 
printre blocuri, în apropierea 
instituţiilor publice, a marilor 
magazine, în parcuri, în 
pieţe, ba chiar şi în zonele 
publice de agrement. În ciuda 
nemulţumirii cetăţenilor, 
nimănui cu putere de decizie 
pare să nu-i fi păsat într-atât de 
mult încât să pună în aplicare 
o lege, nepopulară, ce-i drept. O 
lege însă pe care autorităţi din 
alte oraşe (Tulcea, de exemplu) 
o pun în practică pentru 
siguranţa cetăţenilor şi, de ce 
nu, şi pentru estetica urbei. La 
Galaţi, politicienii de la vârful 
administraţiei s-au temut că vor 
pierde simpatia electoratului, 
ori, dacă nu o aveau, au 
considerat, probabil, că o vor 

Corina 

Dobre
atrage măcar pe cea a aşa-zişilor 
iubitori de animale, cărora le 
place la nebunie să  
le-arunce patrupedelor resturi 
de mâncare de la balcon, dar 
pe care iarna le lasă să tremure 
în ger sau viscol şi în a căror 
sănătate nu investesc nici măcar 
un leu. Că, deh, este o mare 
responsabilitate să adopţi, în 
adevăratul sens al cuvântului, 
un animal hoinar, pe care 
chiar eşti obligat, legal şi 
moral, să îl primeşti în mediul 
tău, să-i oferi afecţiune şi să-i 

maxime

“ 
Prefer să trăiesc 
sărac, dar cu o 
grămadă de bani 
Pablo Picasso

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
11.04.2017

	uu Sf. și Marea Marţi; †) Sf. Ier. Calinic 
de la Cernica, ep. Râmnicului;        
Sf. Sfinţit Mc. Antipa; Sf. Cuv. Trifina

pe repede
înapoi 

Hamsii politice

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 Pozele cu scrumbii tratate uu
corespunzător pe grilaj au făcut 
iarăşi deliciul Facebookului. 
Desigur, nu ştiam cum să-i fac 
de râs pe cei care au marcat 
iarăşi momentul, umplând 
feed-ul reţelei de socializare 
de mămăligi, oase de hering 
(mi-a şoptit un profesionist cu 
undiţă că heringul joacă rolul 
maidanezului în blană de miel 
atunci când cauţi disperat 
scrumbie), foi de staniol şi bere 
la cauciuc. Să vă fie de bine, dar 
nu s-ar putea în intimitate?!

  Bine că se face baie cu apă uu
caldă în municipiul Galaţi... 
Ziceam şi eu, aşa, ca mahmurul 
care n-a înţeles din Sărbătoarea 
Floriilor decât cum să nu 
meargă deloc pe apă. Rece.

  Apropo de solzi, uu
guvernatorul Deltei Dunării 
i-a tras de urechi pe Dragnea 
şi Grindeanu, după ce acum 
o săptămână şi ceva s-au 
fotografiat ca pelicanii cu 
ştiucile în aripă. Puteau să le 
pupe şi să le dea drumul în apă, 
să promoveze pescuitul sportiv, 
nu să le ia acasă, a concluzionat 
boss-ul rezervaţiei naturale. 
Aoleu, iată ce hamsii politice 
îmi traversează gulia de pe 
umeri: 
1. Guvernatorului ăsta îi 
cam este cald cu barca pe 
uscat. Habar n-am cine l-a 
plantat acolo, dar nu PSD-ul, 
însă miroase clar a vânt de 
schimbare. Te pui cu nea 
Mustaţă, bre? 
2. Liviu are toate motivele din 
lume să-i dea peste nas tipului 
din Deltă. Băi, nici noaptea ca 

hoţii, dar nici ziua ca pescarii 
destoinici? Nu se poate aşa 
ceva, aşadar du-te repejor la 
scara ta! 
3. Să pupi ştiuca şi s-o arunci? 
E ca şi cum ai sări peste 
pârleazul licitaţiei publice şi 
n-ai mai îngropa antebraţul 
în groapa cu caşcaval... Parcă 
nici eu nu m-aş mulţumi să 
memorez suma din contract 
şi să-mi zboare gândul la 
reconversia profesională.

 O dronă care transporta uu
un telefon mobil într-un 
penitenciar din Ploieşti a 
fost dărâmată cu mătura de 
un gardian. S-au dus naibii 
eforturile depuse pentru ca 
ştiinţa şi tehnica să ne domine 
până la finele veacului. O biată 
mătură a dat de pământ cu 
tehnologia, a umplut-o de praf, 
a ridiculizat-o.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Din când în când, cam 
de câteva ori într-o 
viaţă lungă sau scurtă 

sau bună sau rea sau grea sau 
uşoară sau seacă sau plină sau...
mi se întâmplă să întâlnesc, 
să mă întâlnească şi să mă 
minuneze câte o Alcătuire 
Perfectă, adică o Femeie fără 
nici măcar un cusur! Ieri, spre 
exemplu, în magazinul doamnei 
Iulia, pe stradela Frunzei, am 
rămas stupefiat când a intrat o 
fetişcană să cumpere nu ştiu ce! 
Jur, parcă înghiţisem un hectar 
de ciuperci halucinogene! Parcă 
mă pocnise leuca-n creştet! 
Parcă mă trăsnise cel mai mare 

fulger din Istoria Luminii! 
Indescriptibil de frumoasă! 
Numai dalta unui Michelangelo 
ori penelul unui Rafael ar putea 
imortaliza asemenea Apariţie 
Genuină! O Madonă Dumnezeie, 
cum glăsuieşte şi scrie Mihai 
Eminescu! O fiinţă tulburătoare 
prin eleganţă şi sobrietate fizică şi 
vestimentară! O statuie mobilă! O 
sintagmă sublimă! Nici urmă de 
ostentaţie! Un surâs foarte subtil, 
mai abitir decât a reuşit Leonardo 
da Vinci pe pânza cu Mona Lisa! 
Un fel de Plutire Celestă! Un fel 
de lepidopteră misterioasă, parcă 
trimisă special să demonstreze 
cum se poate uita Deşertăciunea 
Vieţii cel puţin o Clipă, cum nu 
se poate uita că Divinitatea-i o 
Forţă Universală halucinantă, cu 

Centrul peste Tot! Nu?...Cât a stat 
Minunea Femeiască în magazin, 
n-am scos nici o vorbuliţă, n-am 
respirat, n-am făcut nici un 
pas! Locul întâmplării parcă 
se transformase-ntr-un Altar 
al Mirării! Brusc, am simţit că 
mi se îmblânzeşte Sufletul, că 
ochii mi se fac Doi Preoţi...şi că 
merită să trăieşti şi numai pentru 
asemenea Întâmplare Astrală! Şi 
iată ce fulguraţie mi-a trecut prin 
Cutia de Sus!

 „Ochii mei...doi preoţi singuri 
în altarul/ trist al poeziei...şi 
cântând în sus/ oda dezlegării 
marilor păcate/ pentru mântuirea 
celor care nu-s/ încă zei de treflă 
ai deşertăciunii,/ încă sclavi daţi 
hrană morilor de vânt.../ nu ştiu 
dac-aude cel care nu vede/ cum 

nici în biserici taine nu mai 
sînt!// Singuri...şi lumina-şi fură 
prin vitralii/ peste care colbul 
se aşterne sfânt/ şi pe unde 
pururi nu o să mai treacă/ linişti 
către apă, aer şi pământ,/ către 
focul-rege scump al re-vederii/ 
celor din păcate fericiţi...şi goi/ 
duşi la jur şi samă-n marea 
socoteală/ când ce-i înainte-i 
plin cu înapoi!// Samă...dinspre 
cerul întrerupt de boltă/ parcă-i 
vin răspunsuri strigătului 
meu,/ parcă nişte păsări lungi, 
începătoare/ bat şi vor să cadă 
pe pământul greu/ de atâta 
lipsă, jertfă nestemată,/ care se 
sfărâmă şi notează plus/ peste 
ochi...doi preoţi ultimi în altarul/ 
trist al poeziei...şi tăcând în 
sus!”//...Nu?	.

tragedia 
Odă în milimetru antic (I)

divina

porţi de grijă ca unui copil. 
Este mai simplu să te declari 
iubitor de animale, să fugăreşti 
"hingherii“ şi să-i înjuri, atunci 
când vor să strângă patrupedele 
de pe domeniul public. Căci, 
indiferent cum am pune 
problema, într-un oraş civilizat, 
în care tot tânjim noi să trăim, 
câinii nu au ce căuta pe străzi. 

Se pare că noua 
administraţie este hotărâtă să 
aplice legea eutanasierii, lucru 
pe care cei de dinainte nu au 
avut curaj să-l facă. Îţi plac 
patrupedele? Este simplu:  
ia-le în apartament şi ai grija 
lor! Avem peste 20.000 de 
maidanezi în oraş. Ce facem, 
construim pentru fiecare 1.000 
de câini câte un padoc?	.

nec plus ultra 
Atât  

[cât (i)-a fost scris]
Ion zimbru	ll

Eu am ajuns la capătul dinspre nimic, 
dar am crezut că voi găsi măcar neant...
când se întâmplă să mai suflu, să mai strig
numele tău, (m)-aud mirări de (di)amant
şi alte pietre nestemate până când
voi învăţa ce se petrece-ntr-un deşert
al meu, al tău, al lui ş-al ei, păgân ori sfânt,
unde-s pierduţi chiar şi cei care nu se pierd!
  
Eu am ajuns la capătul dinspre atât, 
cât (i)-a fost scris trupului/sufletului meu...
nu-i rău, nu-i trist, nu-i imposibil, nu-i urât
şi-s (di)amante pentru orice derbedeu
egal cu mine pe înalt, pe lung, pe lat,
naiv ca mine şi (de)prins în joc fecund
prin amăgire, prin iertare, prin păcat,
unde-s găsiţi (chiar) şi cei care nu mai sunt!
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Ajutoare           
de urgenţă 
pentru 
locatarii 
blocului G5 
Decizie. La şedinţa 
extraordinară de mâine a Consiliului 
Local va fi supusă aprobării aleşilor 
acordarea unor ajutoare de urgenţă 
pentru familiile sau persoanele singure 
afectate de explozia unei butelii, produsă 
în blocul G5 din Micro 19. Scopul 
acordării acestor ajutoare este de a 
acoperi o parte din valoarea lucrărilor de 
reabilitare a structurii de rezistenţă şi a 
instalaţiilor avariate în urma deflagraţiei. 
Beneficiarii ajutoarelor sunt obligaţi 
să depună la Direcţia de Asistenţă 
Socială – Serviciul Public de Asistenţă 
Socială documente care dovedesc că 
suma acordată a fost folosită pentru 
lucrările de reabilitare a blocului, nu în 
alte scopuri.Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, pentru că municipalitatea nu 
deţine vreo proprietate în blocul G5 din 
Micro 19, nu s-a putut implica direct în 
executarea lucrărilor de consolidare şi 
reparaţii necesare imobilului. 	 . A.M.

Premii 
pentru 
tineri de la 
ÎPS Casian 

Recunoaştere. 
La finalul pelerinajului de Florii din 
acest an, Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, i-a premiat, pe treptele 
Catedralei Arhiepiscopale, pe tinerii 
câştigători ai concursului „Icoana 

şi şcoala mărturisirii”. Premianţii 
au primit diplome, cărţi şi bani din 
partea Arhiepiscopiei. La concurs 
au participat 215 tineri din 134 de 
parohii, informează Biroul de Presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 	
. G.K. 

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

După povestea cu Yazaki, 
Brăila a reuşit să mai „sufle” 
Galaţiului un investitor străin 
care căuta să dezvolte o 
afacere în regiune. Mai exact, 
administraţia locală brăileană 
s-a făcut luntre şi punte pentru 
a convinge o companie chineză 
să achiziţioneze fostul mall 
Armonia, intrat în faliment în 
2009, pentru a înfiinţa acolo o 
fabrică de echipamente electrice 
şi corpuri de iluminat destinate 
locuinţelor.

Desigur, existenţa unui spaţiu 
în care să se poată desfăşura o 
activitate de producţie a cântărit 
destul în alegerea făcută de chi-
nezii de Liting Universal Group, 
companie cu o cifră de afaceri 
anuală de peste 80 de milioane de 
dolari. Firma caută să se extindă 

pe piaţa europeană, iar fostul spa-
ţiu comercial poate fi „reciclat” 
în scopurile propuse. Dincolo 
însă de asta, autorităţile brăilene 
au venit cu un foarte consistent 
pachet de facilităţi. Astfel, brăile-
nii au demarat procedurile pen-

tru acordarea statutului de Parc 
Industrial, ce presupune o serie 
de facilităţi fiscale, inclusiv la pla-
ta taxelor şi impozitelor locale. În 
plus, autorităţile le-au promis chi-
nezilor reabilitarea unor străzi şi 
facilităţi în materie de transport 
public, pentru a permite depla-
sarea angajaţilor şi manipularea 
mărfurilor, precum şi sprijin în 
relaţiile cu furnizorii de utilităţi 
publice. Toate acestea vor permite 
investitorilor de la Liting Univer-
sal Group realizarea centrului 
zonal de producţie a corpurilor 
de iluminat, echipamentele ce 
vor fi vândute în magazinele din 
toată Europa.

„Se va realiza producţie, iar se-
diul societăţii este în Brăila. Au 
existat discuţii privind atragerea 
unor parteneri din zona asiatică. 
Vor fi angajaţi directori, ingineri, 
tehnicieni şi lucrători”, a precizat 
primarul Marian Dragomir, în 
cadrul unei conferinţe cu presa 

locală, fiind pus accent pe faptul 
că e vorba de o unitate de produc-
ţie, adică o floare destul de rară 
în peisajul economic autohton. 
Potrivit municipalităţii brăilene, 
fabrica va începe producţia la 
sfârşitul acestui an, în iarnă, cu 
aproximativ 200 de angajaţi, ur-
mând ca în trei ani numărul an-
gajaţilor să ajungă la 600. Primele 
locuri de muncă vor fi oferite în 
toamna acestui an.

Brăilenii marchează prin 
această investiţie o premieră. 
Dacă până în urmă cu câţiva ani 
unităţile de producţie dezafecta-
te erau transformate în centre 
comerciale, iată că şi centrele 
comerciale nerentabile pot fi 
transformate în fabrici. Armonia 
Mall, investiţie a britanicilor de la 
Grupul Red, a eşuat la scurt timp 
de la deschidere pe fondul schim-
bării trendurilor comerciale şi a 
obiceiurilor de consum induse, 
din 2008, de criza financiară.	.

Brăilenii 
marchează prin 
această investiţie 
o premieră. Iată 
că şi centrele 
comerciale 
nerentabile pot 
fi transformate 
în fabrici
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S.C. TRANSURB S.A. Galaţi
anunţă că persoanele care beneficiază 

de facilităţi (gratuităţi şi reduceri), res­
pectiv: pensionarii, elevii, studenţii, 
îşi vor putea ridica noile abonamente 
până la data de 28.04.2017, inclusiv, 
dată până la care vor putea circula cu 
mijloacele de transport în comun, pe 
baza vechilor abonamente.
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Mall falimentar 
transformat de chinezi 
în fabrică de becuri!

Brăila a mai suflat Galaţiului un investitor 	.  Facilităţi
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Mii de oameni 
au primit 
ajutor de la 
Arhiepiscopie  
Social . „Ne înnoim de Paşti” 
este denumirea programului social 
pe care Arhiepiscopia Dunării de Jos 
îl demarează, în fiecare an, la finele 
Postului Mare. În prima săptămână 
din lună s-au înnoit 300 de copii din 
64 de familii nevoiaşe, care au primit, 
în baza parteneriatului Arhiepiscopiei 
cu Selgross Cash&Carry, cărţi de 
rugăciune, iconiţe, bunuri igienico-
sanitare şi dulciuri. A doua etapă a 
programului a venit cu 1.834 de sacoşe 
cu produse igienico-sanitare pentru 
400 de familii cu posibilităţi financiare 
reduse. Per total, „au fost sprijinite un 
număr 2.134 de persoane, valoarea 
totală a ajutoarelor acordate ridicându-
se la suma de 120.000 lei”, informează 
Biroul de Presă al Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos. 	. G. K.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 11 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe strada Prelungirea Brăilei şi pe 
bulevardele Marea Unire şi Geor-
ge Coşbuc. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Braniş-
tea şi Lieşti, iar pe DN 26, în loca-
lităţile Vânători şi Folteşti. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localităţii Cos-
meşti, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi.	. M. Constandache

Condiţiile CET pentru 
a produce şi distribui 
agent termic
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Romgaz, creditorul majoritar 
al Electrocentrale (CET), şi-a 
dat, ieri, acordul pentru ca 
producătorul de energie electrică 
şi agent termic primar să poată 
concesiona reţeaua de distribuţie 
a energiei termice şi să se 
transforme astfel într-o societate 
integrată care să „păstorească” 
întregul sistem public de 
termoficare, ne-a declarat Sinan 
Mustafa, administratorul special 
şi directorul general al CET.

Ultimul cuvânt îl va avea însă, 
mâine, Consiliul Local Galaţi, care 
va trebui să decidă, prin vot, dacă în-
groapă termoficarea, o gaură neagră 
dovedită pentru bugetul local, sau va 

alege soluţia propusă de CET pentru 
menţinerea în funcţiune a acestui 
serviciu, de care încă mai depin-
deau, în luna iulie a anului trecut, 
conform datelor municipalităţii, 
aproximativ 35.000 de apartamente. 
În jur de 18.000 de apartamente mai 
erau alimentate cu apă caldă, iar în 
circa 25.000 de apartamente se con-
suma efectiv agent termic în perioa-
da sezonului rece. Restul, de până 

la 35.000, ar reprezenta locuinţe în 
care nu stătea nimeni, de regulă, sau 
în care exista consum insignifiant, 
pe perioade scurte de timp.

Plată în avans şi garanţii 
din partea asociaţiilor

Conform strategiei pe care CET 
urmează să o supună atenţiei aleşi-
lor locali, Electrocentrale va solici-
ta municipalităţii plata în avans a 
subvenţiei „în vederea achitării în 
avans a consumului de gaze natu-
rale (inclusiv serviciul de transport)”. 
Mai mult, reprezentanţii producăto-
rului de agent termic primar iau în 
calcul perceperea unei garanţii, sub 
formă de plată în avans, din partea 
asociaţiilor de proprietari, la semna-
rea contractului cu acestea. Potrivit 
documentelor, CET va renunţa la 
„ramurile lungi de termoficare ce 

alimentează puncte termice cu nu-
măr mic de consumatori sau care 
nu oferă sustenabilitate activităţii”, 
iar societatea va opera cu 435 de an-
gajaţi, dintre care 100 preluaţi de la 
Calorgal. Strategia CET, însoţită de 
un plan de afaceri, se raportează la 
35.000 de apartamente, 74 de unităţi 
bugetare, 209 agenţi economici şi 
285 de clienţi individuali, „alimen-
taţi printr-o schemă de transport şi 
distribuţie care asigură eficienţă şi 
sustenabilitate tehnico-economică, 
pe durata a trei ani”, iar „cantitatea 
de energie termică livrată populaţiei, 
în fiecare regim de iarnă, se situează 
la nivelul a 136.532 Gcal”. De această 
dată, CET ia în calcul ca, de anul vi-
itor, să furnizeze agent termic şi în 
perioada sezonului cald, precizând 
că „suntem în curs de identificare a 
unei soluţii eficiente”.	.

Romgaz, undă verde pentru preluarea distribuţiei 	.  Termoficare

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cu doar două zile înainte de şe-
dinţa extraordinară a Consiliului 
Local, în care aleşii trebuie să ia 
o decizie fermă cu privire la sis-
temul centralizat de termoficare, 
sindicatul de la Calorgal solicită 
Consiliului să amâne hotărârea.

Într-un memoriu transmis 
Guvernului, comisarului euro-

pean Corina Creţu, europarla-
mentarului Dan Nica, autorită-
ţilor locale şi câtorva organizaţii 
sindicale, liderul de sindicat Cris-
tinel Ciubotariu cere „constitui-
rea unei echipe comune de lucru 
Guvern - Primăria Galaţi pentru a 
se analiza toate variantele posibi-
le. O astfel de echipă cu specialişti 
şi responsabili implicaţi ar putea 
stabili 1) soluţii eficiente pentru 
gestionarea unui sistem public 

de termoficare cu un parcurs re-
alist sau 2) închiderea sistemului 
cu pregătirea tuturor măsurilor 
necesare astfel încât să fie reali-
zate obligaţiile guvernamentale 
şi ale administraţiei locale şi res-
pectate normele comunitare faţă 
de cetăţeni”.

În memoriu, sindicaliştii 
pledează pentru menţinerea în 
funcţiune a sistemului, susţi-
nând, printre altele, că „distru-

gerea termoficării înseamnă 
condamnarea la o viaţă în frig 
şi mizerie” şi solicită ca, în cazul 
închiderii acestuia, să fie acorda-
te plăţi compensatorii celor 527 
de angajaţi ai Calorgal şi 345 de 
salariaţi ai CET.

Primarul Ionuţ Pucheanu ne-a 
declarat că decizia Consiliului Lo-
cal nu va fi amânată, întrucât „o 
dată pentru totdeauna trebuie 
luată o hotărâre clară”.	.

Sindicatul Calorgal cere amânarea deciziei pe termoficare

CET ia în calcul 
ca, de anul viitor, 
să furnizeze 
agent termic 
şi în perioada 
sezonului cald
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Mandat             
de arestare 
pentru şoferul 
urmărit             
în trafic  
Decizie. Şoferul din 
Belarus, care a fost urmărit de 
poliţie pe mai multe străzi din Galaţi, 
a ajuns după gratii. Asta după 
ce magistraţii Tribunalului Galaţi 
au emis un mandat de arestare 
preventivă pe numele lui Brutski 
Stsiampkouski Siarhei, şoferul de 
30 de ani, care este acuzat de patru 
tentative la omor, două infracţiuni 
de ultraj, conducere sub influenţa 
băuturilor alcoolice şi părăsirea 
locului accidentului.  Vă reamintim 
faptul că, sâmbătă noapte, Brutski 
Stsiampkouski Siarhei a urcat la 
volanul unui TIR, după ce a băut o 
jumătate de litru de votcă. Ulterior, 
acesta a acroşat doi biciclişti şi a 
lovit atât o maşină de poliţie, cât şi o 
altă maşină din trafic. În urma testării 
cu aparatul Drager, s-a stabilit că 
bărbatul avea o alcoolemie de doi la 
mie. 	. T.M.

Cât vă costă curăţenia de 
primăvară, pentru casă şi maşină 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În Săptămâna Mare este deja 
o tradiţie nescrisă ca oamenii 
să finalizeze curăţenia de 
primăvară, o operaţiune 
care poate fi extrem de 
costisitoare, dacă banii nu 
sunt drămuiţi cum trebuie. 
„Viaţa liberă“ vă prezintă, în 
cele ce urmează, o analiză 
a preţurilor produselor de 
curăţenie, astfel încât să vă 
puteţi organiza bugetul.

Fie că este vorba despre cură-
ţenia din casă (măturat, şters pe 
jos, văruit, spălat perdelele etc.) 
ori despre curăţarea maşinii, ast-
fel de operaţiuni costă, iar dacă 
aveţi un buget mai mic, este bine 
să ştiţi că puteţi cumpăra şi pro-
duse ceva mai ieftine, dar la fel 
de bune. 

Spălarea maşinii,  
între 20 şi 50 de lei

Cele mai multe spălătorii auto 
din Galaţi oferă preţuri destul de 
mici la interior plus exterior. Asta 
înseamnă că, pentru o sumă cu-
prinsă între 20 şi 50 de lei, veţi 
putea avea, în cel mult o oră, o ma-
şină cu o caroserie strălucitoare 

şi un interior parfumat şi curat. 
E drept, există şi spălătorii auto 
mai scumpe, care oferă servicii de 
ceruire, spălare a motorului etc.  
Dacă alegeţi să vă spălaţi singur 
maşina, puteţi ieşi mai ieftin, dat 
fiind că nu aveţi nevoie decât de 
un aspirator, o perie, câteva găleţi 
de apă şi un detergent bun. Şi o 
soluţie de curăţat geamurile, dat 
fiind că vizibilitatea este un fac-
tor important. 

Pentru casă,  
costuri mai mari

Dacă în cazul maşinii scăpaţi 
cu o investiţie de cel mult 50 de 
lei, curăţenia din casă vă poate 
costa cel puţin dublu. Spre exem-
plu, dacă aveţi covoare şi nu le 
puteţi spăla în faţa blocului (cum 
nici nu ar fi normal), o curăţătorie 
vi le poate spăla pentru o sumă 
cuprinsă între 7 şi 10 lei pe metru 
pătrat. Dacă le duceţi şi le luaţi 

cu propria maşină, nu se percep 
sume suplimentare. Dacă aveţi 
nevoie de transport la şi de la do-
miciliu, spălătoriile de covoare 
taxează, de regulă, cu 2 sau 3 lei 
în plus. Tot pentru casă, veţi avea 
nevoie de mop (4 lei), găleată (10 
lei), spray pentru mobilă şi soluţie 
pentru parchet (20 lei un pachet 
promoţional), lavete (5 lei), solu-
ţie pentru WC (20 lei), detergent 
de rufe (preţ variabil, în funcţie 
de tipul acestuia: lichid, pernuţe, 
praf) şi soluţie pentru spălat gea-
murile (între 10 şi 30 lei).

Iar dacă faceţi parte din cate-
goria celor care înainte de sărbă-
torile pascale simt nevoia să mai 
dea şi cu var prin casă, este bine să 
mai adăugaţi cel puţin 50 de lei la 
sumele de mai sus. Este clar, însă, 
că mirosul de nou şi curat care 
rămâne în casă şi maşină după 
întreaga operaţiune merită toţi 
banii.  	.

Pregătirile de Paşte, pe ultima sută de metri 	.  Mercurial

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Un eveniment rutier în care 
au fost implicate trei autotu-
risme, printre care şi un taxi, 
a avut loc la intersecţia străzi-
lor Brăilei şi Nicolae Bălcescu, 
duminică seară. Informaţiile 
oficiale arată că vinovat de coli-

ziunea care a antrenat maşinile 
aflate la semafor, pe sensul de 
coborâre, ar fi fost un bărbat de 
46 de ani, care nu ar fi frânat la 
timp, şi care ar fi intrat într-un 
taxi aflat în faţa sa. Maşina lo-
vită a fost proiectată într-un alt 
autoturism, în urma impactu-
lui taximetristul, un bărbat de 
37 de ani, fiind rănit. În timp 

ce şoferul rănit era preluat de 
medicii de la Ambulanţă, poli-

ţiştii încercau să îi stabilească 
alcoolemia primului conducă-
tor auto, care mirosea puternic 
a băutură. Acesta a refuzat să su-
fle în fiolă, motiv pentru care a 
fost dus la spital. În cauză a fost 
deschis un dosar penal pentru 
vătămare corporală din culpă şi 
conducere sub influenţa alcoo-
lului. 	 .

Accident cu trei autoturisme  
pe strada Brăilei

171.9735	U
gram aur

4.2267		U
franc elveţian

4.2677	O
dolar

4.5152	U
euro

	uu foto Florin Răvdan

Dacă aveţi nevoie                  
de transport    
la şi de la 
domiciliu, 
spălătoriile       
de covoare 
taxează, de 
regulă, în plus

	uu foto GSDG
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Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii tre-
cute, poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti au 
observat pe comunicaţia DN 26, 
pe raza localităţii de frontieră 
Folteşti, o persoană care con-
ducea sinuos pe axul principal 
al drumului, un moped marca 

Aprilia, înregistrat. Mopedis-
tul încălca regulile de circula-
ţie, punând astfel în pericol si-
guranţa celorlalţi participanţi 
la trafic, motiv pentru care a 
fost oprit. În urma verificări-
lor efectuate, poliţiştii de fron-
tieră au constatat că mopedul 
respectiv era condus de gălă-
ţeanul Gheorghe M., în vârstă 
de 37 de ani, care nu deţine per-

mis de conducere pentru nicio 
categorie.

 "Lucrătorii noştri au con-
statat că bărbatul emana o pu-
ternică halenă alcoolică, motiv 
pentru care a fost condus la 
sediul Poliţiei Rutiere Târgu 
Bujor, pentru a fi testat alcool-
scopic, rezultând o alcoolemie 
de 1,01 mg/l în aerul expirat. 
În conformitate cu prevederile 

legale în vigoare, s-a procedat 
la conducerea lui la o unitate 
spitalicească din oraşul Târgu 
Bujor, în vederea prelevării pro-
belor biologice pentru stabili-
rea concentraţiei de alcool în 
sânge“, ne-a declarat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. Poliţiştii de 
frontieră au întocmit în cauză 
dosar penal.	.

S-a cinstit bine şi a uitat  
că nu are permis de conducere

www.viata-libera.ro

Amânarea 
procesului 
civil
Codul de procedură civilă 
reglementează în mod 
expres trei situaţii în care 
instanţa de judecată poate 
să dispună amânarea 
procesului civil, şi anume:

- amânarea cauzei care nu 
este în stare de judecată (soli-
citată la începutul şedinţei de 
judecată);

 - amânarea judecăţii prin 
învoiala părţilor;

 - amânarea judecăţii pen-
tru lipsă de apărare.

 Amânarea cauzei solicitate 
de părţi la începutul şedinţei 
de judecată poate fi dispusă, de 
exemplu, când se invocă lipsa 
de procedură privind citarea 
unei părţi, necitarea martori-
lor, lipsa raportului de exper-
tiză sau a răspunsului unor 
instituţii la relaţiile solicitate 
de instanţă etc.

 Amânarea judecăţii prin 
învoiala părţilor poate fi în-
cuviinţată de instanţa de ju-
decată doar o singură dată în 
cursul procesului.

 Acordul părţilor trebuie să 
fie exprimat direct în faţa in-
stanţei sau prin cerere depusă 
la dosar.

 Nu este suficient un acord 
tacit, desprins din neprezenta-
rea părţilor la judecată.

 În practica judiciară sunt 
cazuri când, în orice fază a ju-
decăţii, părţile solicită amâna-
rea cauzei pentru soluţionarea 
procesului pe cale amiabilă, 

prin mediere sau prin încheie-
rea unei tranzacţii judiciare.

 Amânarea judecăţii pentru 
lipsă de apărare poate fi dispu-
să la cererea părţii interesate, 
însă numai pentru motive te-
meinice şi care, în acelaşi timp, 
nu sunt imputabile părţii sau 
reprezentantului acesteia.

 Cererea de acordare a unui 
termen de judecată pentru lip-
să de apărare are caracter ex-
cepţional şi poate fi formulată 
(oral sau în scris) în orice fază 
procesuală (în primă instanţă 
sau în căile de atac), precum şi 
în faza executării silite.

 La cerere trebuie să se ane-
xeze acte doveditoare (certifi-
cat medical, bilet de ieşire din 
spital, dovada lipsei din ţară în 
perioada în care este stabilit 
termenul de judecată etc.).

 Dacă se constată că nu 
sunt motive temeinice şi se 
urmăreşte doar tergiversarea 
judecăţii, instanţa respinge 
cererea.

 În acest caz, la solicitarea 
persoanei care a formulat ce-
rerea, instanţa de judecată are 
obligaţia să amâne pronunţa-
rea hotărârii pentru a i se da 
posibilitatea părţii respective 
să depună la dosar concluzii 
scrise.

 Codul de procedură civilă 
prevede că pronunţarea hotă-
rârii poate fi amânată pentru 
un termen care să nu depăşeas-
că 15 zile. 	.  Eugen Mortu,  
judecător Tribunalul Galaţi 

’ 
Amânarea judecăţii pentru lipsă de apărare 
poate fi dispusă la cererea părţii interesate, 
însă numai pentru motive temeinice şi care, 
în acelaşi timp, nu sunt imputabile părţii 
sau reprezentantului acesteia 
Eugen  Mortu 
judecător Tribunalul Galaţi 

Breviar juridic 	.  Legislaţie

Circula            
cu un 
autoturism 
neînmatriculat  
PENAL. Poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului 
Oancea, în timpul executării unei 
acţiuni specifice, au oprit în trafic 
pentru control, pe raza localităţii 
Oancea, un autoturism marca 
Citroen, ce avea aplicate plăcuţe 
de înmatriculare spaniole. 
Autoturismul era condus de 
gălăţeanul Ionel B., în vârstă de 
54 de ani. „Având suspiciuni 
cu privire la numerele de 
înmatriculare ale autoturismului, 
lucrătorii noştri au efectuat 
verificări suplimentare, ocazie cu 
care au stabilit că autoturismul 
respectiv are înmatricularea 
suspendată de către autorităţile 
spaniole, din anul 2010“, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Bărbatul s-a ales cu 
dosar penal. 	. T. M.

Cercetaţi 
pentru o roabă 
cu sârmă      
de cupru

Anchetă. Poliţiştii locali, 
aflaţi pe strada Privighetorii, au de-
pistat două persoane, care transpor-
tau, cu o roabă, un bagaj voluminos. 
Au fost identificate ca fiind gălăţenii 
Ş. J., de 39 de ani, şi Ş. V., de 23 de 
ani, iar în roabă transportau canti-

tatea de 22 de kilograme de sârmă 
din cupru, rezultată din arderea unor 
cabluri electrice, pe care, din de-
claraţiile celor în cauză, le-au găsit. 
Cazul a fost predat lucrătorilor din 
cadrul Secţiei 5 Poliţie, în vederea 
continuării cercetărilor. 	. T.M. 

Acordul părţilor trebuie să fie exprimat direct în faţa instanţei    uu
sau prin cerere depusă la dosar  
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Vindeau 
mărfuri fără 
certificat de 
conformitate

Amendă. La controlul 
efectuat la o societate comercială, 
cu punct de lucru în Piaţa Micro 17, 
poliţiştii locali au constatat că se 
desfăşoară activitate comercială 
fără acord eliberat de autoritatea 
publică locală, motiv pentru care 

societatea a fost sancţionată cu 
avertisment scris, conform OG 
99/2000. În cauză s-a aplicat şi o 
amendă de 400 de lei, conform HCL 
307/2006, pentru comercializarea 
de marfă pentru care nu există do-
cumente de conformitate. 	 . T.M.

Contractul de închiriere 
pentru locuinţe -  
reguli particulare (II)

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali gălăţeni au intensi-
ficat, în această perioadă, controalele 
cu privire la comerţul stradal. Astfel, 
în urma unui control efectuat în Piaţa 
Calea Basarabiei, poliţiştii locali l-au 
depistat pe numitul Ş. V., de 27 de ani, 
din Galaţi, care comercializa peşte în 

condiţii improprii şi fără a deţine docu-
mente de provenienţă pentru marfă. 

Bărbatul a fost amendat cu 1.000 de 
lei, iar cele 28 de kilograme de peşte 
au fost ridicate în vederea confiscării 
şi predate la D.S.V.S.A. Galaţi.  Tot în 
Piaţa Calea Basarabiei a fost depistat şi 
gălăţeanul Ş. S., de 31 de ani, care avea 
la vânzare 11 kilograme de peşte, ţinut 
în condiţii improprii şi pentru care nu 
avea acte de provenienţă. Şi în acest caz 
a fost aplicată o amendă de 1.000 de 

lei, iar marfa a fost confiscată.  Cu o 
amendă mai mică, de 100 de lei, a fost 
sancţionată H. I., de 39 de ani, din co-
muna Şendreni, judeţul Galaţi. Femeia 
a fost depistată pe Aleea Comerţului, 
din Piaţa Micro 19, în timp ce comerci-
aliza lapte şi produse lactate, în alt loc 
decât cele special amenajate de către 
Administraţia Pieţelor şi repartizate 
comercianţilor în acest scop.	.

Cu produse ţinute în condiţii improprii, 
comercianţii ne pun viaţa în pericol

Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

În cadrul contractului de 
închiriere, proprietarul (locator) 
se obligă să-i asigure chiriaşului 
(locatar), folosinţa temporară 
a unei suprafeţe locative, în 
schimbul unei sume de bani, 
denumită chirie.

Denunţarea contractului
În cazul în care contractul de 

închiriere a fost încheiat fără a fi 
determinată perioada şi nu există 
prevederi contrarii, acesta poate 
fi denunţat de către chiriaş prin 
transmiterea unei notificări, după 
respectarea unui termen de prea-
viz. Termenul nu poate fi mai mic 
decât sfertul perioadei pentru care 
s-a stabilit plata chiriei. Termenul nu 
poate fi mai mic de 60 de zile, dacă 
plata chiriei a fost stabilită pentru 
intervalul de o lună sau mai mare, 
sau 15 zile, în cazul în care intervalul 
este mai mic de o lună.

 Termenul de preaviz de 60 de zile 
trebuie respectat şi în cazul în care 
închirierea este făcută pe perioa-
dă determinată, în această situaţie 

orice clauză contrară neputând să 
producă niciun efect. Termenul de 
preaviz de 15 zile pentru denunţarea 
contractului încheiat pe perioadă 
determinată operează atunci când 
prin contract s-a stabilit posibilita-
tea denunţării contractului pentru 
satisfacerea nevoilor de a locui ale 
proprietarului sau familiei acestuia. 
În situaţia în care proprietarul de-
cide să încheie un nou contract de 
închiriere, chiriaşul are un drept 
de preferinţă, în condiţii egale, însă 
nu va putea uza de acest drept dacă 
nu a respectat obligaţiile născute 
din contractul anterior încheiat. De 
asemenea, chiriaşul are un drept de 

preemţiune (întâietate) în cazul vân-
zării imobilului.

Rezilierea contractului
Contractul poate fi reziliat de că-

tre oricare dintre părţi dacă cealal-
tă nu şi-a îndeplinit în mod culpabil 
obligaţiile. Proprietarul poate cere 
pe calea acţiunii în justiţie rezilie-
rea contractului, în situaţia în care 
chiriaşul, membrii familiei sale sau 
orice alte persoane care au acces la 
locuinţă fac imposibilă convieţui-
rea cu vecinii sau folosinţa normală 
a imobilului sau a părţilor comune. 
De principiu, evacuarea se poate face 
în baza unei hotărâri judecătoreşti, 

chiriaşul fiind obligat să achite inte-
gral chiria şi cheltuielile de întreţi-
nere până la data eliberării efective 
a locuinţei, precum şi repararea pre-
judiciilor cauzate.

Decesul chiriaşului
În situaţia în care chiriaşul de-

cedează pe parcursul derulării con-
tractului, acesta încetează în termen 
de 30 de zile de la data înregistrării 
decesului. Dacă au locuit cu acesta, 
soţul supravieţuitor, descendenţii şi 
ascendenţii chiriaşului au dreptul 
ca, în termenul de 30 de zile, să op-
teze pentru continuarea contractu-
lui.	 .

Colţul avocatului 	.  Acte

 Evacuarea se poate face în baza unei hotărâri judecătoreşti uu

Nervii i-au mai 
adus o amendă 
Trafic.	Poliţiştii locali l-au 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă în valoare 580 de lei şi cu trei 
puncte de penalizare, pe M. I. P., de 23 
de ani, din Galaţi. Tânărul a condus 
şi staţionat voluntar cu autoturismul, 
pe banda unu de circulaţie a străzii 
Oţelarilor, în zona de acţiune a 
indicatorului rutier „Oprirea interzisă”. 
În momentul în care poliţiştii locali 
l-au legitimat, şoferul a proferat 
injurii şi expresii jignitoare la adresa 
acestora. Pentru că a tulburat liniştea 
publică şi a devenit recalcitrant cu 
poliţiştii locali, gălăţeanul s-a mai ales 
cu o amendă, în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor Legii 
61/1991.	. T.M.

’ 
În situaţia în care 
proprietarul decide să 
încheie un nou contract 
de închiriere, chiriaşul are 
un drept de preferinţă, 
în condiţii egale, însă nu 
va putea uza de acest 
drept dacă nu a respectat 
obligaţiile născute din 
contractul anterior 
încheiat 
Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi
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O persoană 
cu hepatita A 
confirmată prin 
teste de sânge 
nu mai poate face  
infecţia a doua 
oară

Explozie a cazurilor  
de hepatită A, în Galaţi
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Numărul gălăţenilor depistaţi cu 
hepatită A a crescut de aproape 
trei ori, în 2016, faţă de anul 2015. 
Denumită şi „boala mâinilor 
murdare“, hepatita A este o 
afecţiune contagioasă care 
apare cu precădere din cauza 
igienei personale deficitare.

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a confirmat, anul tre-
cut, 103 cazuri noi de hepatită A, cu 
67 mai multe decât în anul 2015. În 
mediul rural, boala este de opt ori 
mai des întâlnită decât la oraş. Ast-
fel, incidenţa a fost de 16,35 cazuri 
noi la 100.000 de locuitori. Practic, 
numărul de îmbolnăviri înregistra-

te anul trecut ne plasează, din nou, 
la nivelul anilor 2012-2013.

„Anul trecut, nu au fost epide-
mii foarte mari de hepatita A, în 
judeţul Galaţi. Cu toate acestea, 
am înregistrat mai multe focare de 
boală, cu precădere în mediul rural. 

De aici rezultă numărul mai mare 
de îmbolnăviri faţă de anul 2015“, a 
explicat medicul infecţionist dr. Mi-
haela Ganea, directorul medical al 
Spitalului Clinic de Boli Infecţioase 
Galaţi. Hepatita A este o boală conta-
gioasă cauzată de infecţia ficatului 
cu virusul hepatitic A, unul dintre 
cele cinci tipuri de virusuri identi-
ficate până în prezent, responsabile 
de hepatitele virale. Spre deosebire 
de hepatita B şi C, hepatita A nu de-
termină boala cronică. Deşi ficatul 
devine inflamat şi umflat, afecţiu-
nea se vindecă complet fără ca fica-
tul să fie afectat pe termen lung.

Cum se transmite
Virusul hepatitei A se găseşte 

în materiile fecale ale persoanelor 
infectate. Se transmite atunci când 

o persoană ajunge în contact cu ali-
mente sau cu apă contaminate cu 
fecalele altei persoane (transmitere 
fecal-orală - n.r.), de obicei în condi-
ţii de igienă inadecvate. Persoanele 
infectate pot începe sa transmită 
infecţia la aproximativ şapte zile de 
la expunere, chiar dacă boala este 
asimptomatică.

Printre simptomele care trebuie 
să vă trimită la medic se numără 
greaţa şi vărsăturile care nu se ame-
liorează după una-două zile, pielea 
sau ochii îngălbeniţi, urina închisă 
la culoare, durerea abdominală. De 
asemenea, dacă aveţi simptome şi 
ştiţi că este posibil să fi fost expus 
la contactul cu o persoană  infectată 
cu hepatită sau dacă aţi avut contact 
apropiat cu o persoană infectată tre-
buie să mergeţi la medic.	.

„Boala mâinilor murdare“ 	.  2016

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Părinții care fumează ar putea 
cauza schimbări genetice apărute 
în organismul copiilor lor asociate 
cu leucemia, sugerează un studiu 
recent, citat de Reuters. În cadrul 
acestei cercetări au fost observate 
"dovezi ale efectelor toxice ale fu-

matului de tutun asupra genelor 
cauzatoare de leucemie“, după 
cum a explicat unul dintre auto-
rii studiului, semne care "nu sunt 
moştenite de la părinţi, ci sunt do-
bândite de celulele imunitare ale 
copilului“. Cercetătorii au comple-
tat că "cele mai importante ferestre 
ale expunerii la tutun sunt în tim-
pul sarcinii şi după naştere“.	.

Legătura dintre 
fumat şi riscul 
apariţiei leucemiei

Anunţ. Spitalul TBC Galaţi 
organizează concurs pentru ocu-
parea, pe perioadă nedeterminată, 
a funcţiilor de: asistent medical 
generalist principal, cu studii 
postliceale; muncitor calificat 
fochist; economist. Data-limită 

pentru depunerea dosarelor este 
14 aprilie, ora 14,00. Pe 25 aprilie, 
de la ora 10,00, sunt programate 
probele scrise, pentru ca data şi 
ora interviului să fie comunicate 
ulterior. Mai multe informaţii găsiţi 
pe posturi.gov.ro. 	 . R.B. 

Taxă pentru 
produsele 
bogate                
în zahăr 
Cerere. Asociaţia Colegiul 
Pacienţilor a cerut, săptămâna trecută, 
Ministerului Sănătăţii taxarea urgentă a 
produselor cu conţinut mare de zahăr. 
„Cerem o taxă pe băuturi şi alimente 
cu adaos de zahăr, un impozit sau 
taxă suplimentară concepută pentru 
a reduce consumul de alimente şi 
băuturi cu zahăr adăugat”, se arată 
într-un un comunicat de presă. Potrivit 
sursei citate, produsele care intră sub 
incidenţa acestei taxe includ dulciuri 
şi băuturi carbogazoase, băuturi 
necarbonatate, băuturi pentru sportivi 
şi băuturi energizante. „Sistemul de 
sănătate publică din România este 
cronic subfinanţat, medicii ne pleacă pe 
capete, iar patologia generată de aceste 
alimente neesenţiale şi nesănătoase 
creşte alarmant. Avem nevoie urgentă 
de acţiune, altfel vom avea de gestionat 
un dezastru de proporţii şi costuri 
foarte mari”, a declarat Cristian Sas, 
preşedintele Asociaţiei Colegiul 
Pacienţilor. Asociaţia propune ca banii 
rezultaţi să finanţeze creşterea salariilor 
medicilor şi asistenţilor, precum şi 
creşterea valorii punctului cu care sunt 
plătiţi medicii de familie şi specialiştii 
din ambulatoriu. „Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii conduce această iniţiativă 
la nivel internaţional”, se mai arată în 
comunicat. 	. R.B.

Spitalul TBC 
Galaţi face 
angajări
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Legea vaccinării nu va impune 
sancţiuni pentru persoanele 
care refuză vaccinarea, susţine 
ministrul Sănătăţii, Florian Bodog. 
Oficialul a precizat că proiectul de 
lege se află în dezbatere publică 
începând de ieri, 10 aprilie.

„Legea vaccinării stabileşte ca-
drul legal de vaccinare, cadrul de 
achiziţionare a vaccinurilor, inclu-
siv faptul că aceste contracte de 
achiziţionare a vaccinurilor vor fi 
multianuale. Nu dorim să impu-
nem un anume tip sau pachet de 
sancţiuni, pentru  că  noi  dorim  
ca această lege să  fie foarte  bine 
primită. Într-una dintre formele 

legii, au existat sancţiuni care mer-
geau chiar până la neacceptarea la 
şcoală a copiilor care nu sunt vacci-
naţi, dar, aşa cum ştim, dreptul la 
educaţie este garantat, deci eu cred 

că era o chestiune excesivă“, a ex-
plicat ministrul, potrivit Mediafax. 
Florian Bodog a anunţat că pentru 
43.000 de doze de vaccin hexavalent 
a început repartizarea, urmând ca, 
până la sfârşitul lunii aprilie, să fie 
disponibile alte 70.000 de doze din 
acelaşi vaccin. Pentru imunizarea 
copiilor contra hepatitei B, au fost 
achiziţionate 5.000 de doze. Oficialul 
a mai precizat că vor fi achiziţionate 
115.000 de doze de vaccin împotriva 
rujeolei şi a adăugat că vor fi luate 
măsuri pentru a preveni o altă criză 
a vaccinurilor în România.

Stocurile de vaccinuri, 
asigurate pentru  
o perioadă de doi ani

Iniţial, s-a discutat despre o se-
rie de sancţiuni pentru părinţii 

care nu doresc să îşi imunizeze 
copiii. În schimb, în forma ajunsă 
la Camera Deputaţilor, acestea nu 
sunt încă bătute în cuie. „Avem ne-
voie de o lege a vaccinării pentru a 
asigura stocurile pentru doi ani şi 
nu pentru un an. Luăm în calcul şi 
posibilitatea de a aduce modificări 
la legea achiziţiilor publice pentru 
a putea include acolo şi achiziţia de 
vaccin”, a arătat doctorul Corneliu-
Florin Buicu, consilier în cadrul 
Ministerului Sănătăţii. Esenţial, în 
opinia lui Vasile Barbu, preşedin-
tele Asociaţiei Naţionale pentru 
Protecţia Pacienţilor (ANPP) este 
faptul că statul îşi asumă răspunde-
rea pentru eventualele probleme de 
sănătate ivite după administrarea 
unui vaccin din schema naţională 
de imunizare.  	.

Ministerul Sănătăţii 	.  Dezbatere

agenda medicală

Într-una dintre 
formele legii,    
au existat 
sancţiuni 
care mergeau 
chiar până la 
neacceptarea   
la şcoală a 
copiilor care    
nu sunt vaccinaţi

„Legea vaccinării nu va impune 
sancţiuni pentru părinţi“

Cum verifici 
dacă eşti 
asigurat 
CJAS Galaţi. Orice 
persoană poate verifica dacă este 
sau nu asigurată, prin accesarea 
unui serviciu pus la dispoziţie de 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate. Pe pagina de internet 
a Casei Judeţene de Asigurări 
de Sănătate Galaţi, www.cnas.
ro/casgl/, în partea dreaptă, la 
rubrica „Servicii“, apăsaţi secţiunea 
„Verificare asigurat“. În caseta care 
se deschide introduceţi CNP-ul 
şi numărul de verificare scris cu 
verde mai jos. Apoi apăsaţi butonul 
„caută“ şi sistemul vă va spune 
dacă sunteţi asigurat, de cât timp şi 
dacă aveţi card de sănătate emis. 
Gălăţenii care nu sunt asiguraţi sau 
coasiguraţi în sistemul public de 
sănătate pot beneficia de servicii 
medicale gratuite doar în caz 
de urgenţă medicală sau atunci 
când boala de care suferă este 
inclusă într-un program naţional de 
sănătate. 	 . R.B.

Florian Bodog, ministrul Sănătăţiiuu
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Când ar putea trece 
România la moneda euro
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Premierul Sorin Grindeanu 
a declarat, ieri, că trecerea 
României la moneda euro 
se poate face numai după 
ce românii vor avea venituri 
comparabile cu cele ale 
cetăţenilor din statele membre 
ale Uniunii Europene şi că 
România trebuie să înveţe din 
practica ţărilor care au trecut 
deja la moneda unică.

„Ştim cu toţii, la nivelul Uni-
unii Europene există tot felul de 
dezbateri privind viitorul con-
strucţiei europene. Noi credem că 
aceste dezbateri trebuie privite ca 
o oportunitate, nu ca un obstacol 
şi iată că de la discuţia cu o Europă 
cu mai multe viteze, acum, după 

reuniunea de la Roma, s-a ajuns la 
o discuţie despre o Europă cu mai 
multe ritmuri, dar aceste ritmuri 
nu trebuie să ne diferenţieze, ci 
tocmai să arate că noi, cu toţii, 
mergem în aceeaşi direcţie. Tre-
buie să demonstrăm că România 
e hotărâtă să susţină în continu-
are politicile de coeziune în in-
teriorul Uniunii şi să arătăm că 
toţi avem acelaşi scop, o Uniune 
mai puternică, o Uniune în care 
statele membre au aceeaşi ţintă“, 
a declarat premierul Grindeanu, 
la prima reuniune a Comitetului 
interministerial pentru trecerea 
la moneda euro.

Guvernatorul BNR, 
prudent

La rândul său, guvernatorul 
BNR Mugur Isărescu a subliniat 
că abordarea procesului de adop-

tare a monedei euro trebuie să 
fie caracterizată de  "prudenţă, 
responsabilitate şi profunzime. 
Trebuie să ne concentrăm pe re-
ducerea decalajelor de dezvolta-
re între regiunile României, re-
ferindu-ne aici la infrastructură, 
venituri, PIB pe cap de locuitor. 
Doar astfel, trecerea la moneda 
euro va fi sustenabilă“.

Şi ministrul Finanţelor, Vio-
rel Ştefan, a pus accent pe redu-
cerea decalajelor dintre regiuni-
le României, chiar dacă România 
îndeplineşte, în acest moment, 
toate condiţiile de convergen-
ţă nominală, din Tratatul de la 
Maastricht. "Cea mai importan-
tă este, însă, convergenţa reală, 
exprimată prin puterea de cum-
părare şi reducerea decalajelor 
regionale“, a conchis Viorel Şte-
fan.	.

’ 
Trebuie să                      
ne concentrăm                   
pe reducerea decalajelor 
de dezvoltare între 
regiunile României, 
referindu-ne aici la 
infrastructură, venituri, PIB 
pe cap de locuitor. Doar 
astfel, trecerea la moneda 
euro va fi sustenabilă 
Mugur Isărescu, 
guvernator BNR 

Consultări între Grindeanu şi Isărescu 	.  Valută

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Compania Unicom Tranzit nu 
exclude o eroare umană în ceea 
ce priveşte accidentul feroviar 
din zona Merişor, în care mai 
multe vagoane ale unui tren de 
marfă au deraiat, iar doi meca-
nici de locomotivă au murit. "Per-
sonalul implicat în accident era 

apt din punct de vedere medical 
şi psihologic pentru siguranţa 
circulaţiei, mecanicii aveau vala-
bile toate autorizaţiile corespun-
zătoare funcţiei şi activităţii pe 
care o prestau şi erau instruiţi în 
legătură cu activitatea desfăşu-
rată“, se arată într-un comunicat 
emis de companie.

Operatorul feroviar privat 
Unicom Tranzit menţionează 

că "materialul rulant (locomoti-
ve şi vagoane) antrenat în acest 
accident era corespunzător din 
punct de vedere tehnic, având 
toate reviziile şi reparaţiile efec-
tuate conform reglementărilor în 
vigoare“. Purtătorul de cuvânt al 
CFR, Oana Brânzan, declarase că 
accidentul s-a produs din cauza 
unei posibile defecţiuni la siste-
mul de frânare.	.

Eroarea umană, posibilă cauză  
a accidentului feroviar din Hunedoara

ISIS, 
vinovată     
de atentatele 
din Egipt

REVENDICARE. Gru­
parea jihadistă Statul Islamic 
(ISIS) a revendicat atacurile 
comise duminică asupra a două 
biserici creştine din Egipt, solda­
te, conform unui bilanţ provizoriu, 
cu 36 de morţi şi peste o sută 

de răniţi. În ambele atacuri s-a 
produs o explozie în incinta bise­
ricilor. În cazul celui de-al doilea 
atentat, autorităţile au confirmat 
că a fost executat de un terorist 
kamikaze, care şi-a detonat 
centura explozivă. 	. F.R. 

Florin Iordache, 
chemat               
la Parchetul 
General 
AUDIERE.	Fostul ministru al 
Justiţiei, Florin Iordache, a fost audiat 
la Parchetul General, în dosarul ce 
vizează Ordonanţa 13. Audierea lui 
Florin Iordache a avut loc în calitate de 
martor. Acuzaţiile stabilite de DNA sunt 
favorizarea infractorului, fals intelectual, 
prezentare cu rea-credinţă de date 
inexacte şi sustragerea sau distrugerea 
de probe sau înscrisuri.	. F.R.

Când încep 
programele 
„Rabla“                 
şi „Rabla plus“ 

START.	Programele ‘’Rabla’’ şi 
‘’Rabla plus’’ vor demara, în acest an, 
în jurul datei de 10 mai, imediat după ce 
se vor încheia perioadele de dezbateri 
publice şi sesiunea de validare a 
producătorilor, a anunţat Graţiela 
Gavrilescu, ministrul Mediului. Potrivit 
ministrului, bugetul alocat pentru acest 
an în cadrul programului „Rabla“ se 
situează la 180 de milioane de lei, iar 
prima de casare rămâne, ca şi în 2016, 
la 6.500 de lei.	 . F.R. Ar
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florii 
Liceenii, testaţi la cunoştinţele despre peşti

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

70 de elevi din şase licee gă-
lăţene au participat la concursul 
“Peştii apelor noastre”, organizat, 
în cadrul Festivalului Scrumbiei, 
de Departamentul de acvacultu-
ră, ştiinţa mediului şi cadastru, 
al Facultăţii de Ştinţa şi Ingine-
ria Alimentelor (SIA). 14 echipe, 
formate din câte cinci membri, 

au avut ocazia să îşi arate cunoş-
tinţele teoretice şi practice în re-
cunoaşterea peştilor. Premiile au 
fost pe măsură: câştigătorii locu-
lui I (Liceul  Tehnologic “Costache  
Conachi“ - profesor coordonator 
Enache Sorina-Mariana) au plecat 
acasă cu diplome şi cinci lansete 
cu tot cu suport. Cei de pe locul 
al II-lea (Colegiul Economic, pro-
fesor coordonator Tănase Came-
lia) au primit cinci rucsacuri şi tot 

atâtea inele de undiţă, iar cei de pe 
locul al III-lea (Colegiul ”Mihail 
Kogălniceanu” - profesor Mogoş 
Cătălin) au câştigat rucsacuri şi 
undiţe. „Mesajul este că oamenii 
s-au îndepărtat de natură şi ca să o 
preţuiască trebuie să o cunoască“, 
a declarat unul dintre organiza-
tori, Luiza Florea, conf. dr. la SIA.  
Participanţii la competiţie au fost 
Liceul Tehnologic „Costache  Co-
nachi“ Pechea, Grupul Şcolar 

Cudalbi, Colegiul Economic “V. 
Madgearu”, Colegiul Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism “Dumitru 
Motoc”, Colegiul Naţional ”Mihail 
Kogălniceanu” şi Colegiul Tehnic 
„Aurel Vlaicu”.

Concursul va fi reeditat pe 13 
mai, la sediul facultăţii, corp Q, 
str. Basarabiei nr. 62 (lângă Baia 
Comunală), cu alte echipe de elevi 
de liceu.	. Valeria Tătaru, anul 
III, Jurnalism

noutăţi

Sesiune              
de comunicări 
ştiinţifice               
la Facultatea 
de Medicină 
Premii. Facultatea de 
Medicină şi Farmacie de la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
în parteneriat cu Societatea 
Studenţilor Medicinişti Galaţi 
(SSMG), organizează, în 
perioada 11-13 mai, Sesiunea de 
Comunicări Ştiinţifice Studenţeşti 
„MED UGAL”, ce se adresează 
tuturor studenţilor înscrişi la 
toate programele de licenţă ale 
facultăţii. Există trei secţiuni: 
Medicină generală (asistenţă 
medicală şi moaşe), Medicină 
dentară şi Farmacie.  
Cele mai bune lucrări vor fi 
premiate. Sesiunea de comunicări 
este o oportunitate excelentă, în 
care studentul poate colabora cu 
cadrele didactice, implicându-se 
în activitatea extracurriculară.
Înscrieri şi detalii pe http://
sesiuneastiintifica.ssmg.ro/.                          	
. Dana Hîncu, anul III, 
Jurnalism

„Business 
Challenge“,        
la a V-a ediţie 
Competiţie. Ediţia 
a V-a a concursului „Business 
Challenge“, derulat la iniţiativa 
Colegiului Economic „Virgil 
Madgearu“ şi dedicat elevilor 
dornici să se afirme în lumea 
virtuală a afacerilor, a avut loc 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
la Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor. Au mai 
participat reprezentanţi ai mediului 
local de afaceri şi studenţi, cadre 
didactice din cadrul Facultăţii 
de Economie şi profesori de la 
liceele din Galaţi. Elevii au avut 
ocazia să afle poveştile celor 
trei întreprinzători prezenţi la 
întâlnire, să le adreseze întrebări 
şi să îşi prezinte propriile idei de 
business. Echipa câştigătoare va 
participa la competiţia regională, 
care va avea loc luna viitoare la 
Braşov.	. Dana Hîncu, anul III, 
Jurnalism

Platformă de 
recrutare şi plasare 
de forţă de muncă
Angajaţii Departamentului de 
formare continuă şi transfer 
tehnologic (DFCTT) din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
din Galaţi au pus la punct o 
platformă care se vrea un 
intermediar performant între 
mediul de afaceri local sau 
naţional şi absolvenţi.

Proiectul celor de la DFCTT 
a produs deja primele angajări 
şi este în continuă extindere. 
„Suntem unica platformă funcţi-
onală din România de recrutare 
şi plasare de forţă de muncă uni-
versitară. Mai există un astfel de 
proiect la Politehnica Bucureşti, 
se numeşte Polijob, dar, din câte 
ştiu eu, nu e funcţional. Ne do-
rim să venim în întâmpinarea 
companiilor, care să găsească, pe 
această pagină, absolvenţi bine 
pregătiţi, studenţi pentru stagii 
de practică sau experţi ai uni-
versităţii, care pot fi consultaţi 
în orice domeniu. Pe viitor, vom 
colabora şi cu Departamentul de 
dezvoltare a carierei din Univer-
sitate, astfel încât să avem o stra-
tegie unitară“, a declarat conf. 
univ. dr. Silvius Stanciu, directo-
rul Departamentului.

Site gratuit pentru 
utilizatori

Platforma e construită pe mai 
multe niveluri: unul este destinat 
stagiilor de practică, al doilea, ab-
solvenţilor şi masteranzilor, un al 
treilea cuprinde oferte de muncă 
pentru doctoranzi, iar al patrulea 
nivel, încă în construcţie, vizea-
ză crearea unei zone de experţi, 

profesori din Universitate, care să 
poată fi consultaţi, la nevoie. Stu-
denţii trebuie doar să se înscrie şi 
să precizeze la ce nivel doresc să 
activeze. Important de ştiut este 
că platforma e gratuită pentru 
toţi utilizatorii! „Nu interzicem 
accesul unei persoane care nu 
aparţine UGAL sau nu e student. 
Se poate înscrie oricine, avem 
acoperire naţională, însă el se 
adresează, în principal, studen-
ţilor noştri. Pe viitor, ne gândim 
să traducem şi să internaţionali-
zăm site-ul, mai ales că piaţa e 
globalizată. Ne dorim să creştem 
numărul de angajaţi în cadrul 
absolvenţilor, vrem o pregătire 
mai bună a studenţilor noştri şi 

o corelare a programelor din Uni-
versitate cu piaţa muncii. Pentru 
noi, platforma reprezintă o moda-
litate de a ne verifica potenţialul: 
avem 2.000 de absolvenţi pe an şi 
vrem să ştim ce fac după termi-
narea studiilor“, a precizat conf. 
univ. dr. Silvius Stanciu, directo-
rul Departamentului de formare 
continuă şi transfer tehnologic.

Cei care se ocupă de platfor-
mă au fost prezenţi şi la Târgul 
de oferte de muncă şi internship, 
organizat recent de Liga Studen-
ţilor din Galaţi.

Informaţii suplimentare gă-
siţi la: http://www.ugal-jobs.ro 
sau direct pe ugal.ro.	. Daniela 
Bogdan

oportunităţi 
Pe site-ul Universităţii

Mai mulţi 
bani pentru 
„Erasmus+“

Suplimentare. Studenţii 
care doresc să plece într-un schimb 
de experienţă în străinătate sunt invitaţi 
mâine, 12 aprilie, ora 13,00, la Sala 
Senatului, la o întâlnire de lucru.  
Biroul „Erasmus+“ anunţă că există 
posibilitatea suplimentării fondurilor 

alocate iniţial, deci vor fi mai multe 
oportunităţi de plecare.  
Întâlnirea va cuprinde discuţii legate  
de înscriere şi formalităţi 
premergătoare derulării mobilităţii.                                	
. Valeria Tataru, anul III, 
Jurnalism 
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Concurs 
naţional de 
dans sportiv

din 
sportul 
gălăţean
Halterofilă 
de la CSM 
Dunărea, 
locul şapte    
în Bangkok 

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

sonia baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa naţională de hochei 
pe gheaţă a României a 
promovat în Divizia I, Grupa B 
a Campionatului Mondial, după 
ce a câştigat meciul cu Spania, 
cu scorul de 6-0, partidă care 
era decisivă pentru revenirea 
în primul eşalon. “Mondialul” 
s-a desfăşurat la Galaţi după o 
pauză de 38 de ani.

După succesul naţionalei 
Australiei în faţa Belgiei, echipa 
tricolorilor (antrenori Martin La-
croix, gălăţeanul Marius Tranda-
fir şi Nuţu Alexe) era obligată să 
obţină victoria în faţa ibericilor, 
pentru a reuşi promovarea. Şi a 
reuşit să o obţină, într-o manieră 
categorică, cu scorul de 6-0, prin 
golurile marcate de: Szilard Roka-
ly (min. 16,05), Otto Biro (22,24), 
Ede Mihaly (32,52 şi 43,29), Mi-
hail Georgescu (43,45) şi Huba 
Bors (57,20).

 “Tricolorii” au revenit, astfel, 

după numai un an, în al treilea 
eşalon valoric mondial, câşti-
gând turneul de la Galaţi, cu pa-
tru victorii din cele cinci partide 
disputate, singurul meci pierdut 
fiind în faţa Islandei. Celelalte re-
zultate ale echipei naţionale au 
fost: 9-1 cu Belgia, 4-1 cu Serbia, 
0-2 cu Islanda şi 5-1 cu Australia. 
România a ocupat primul loc în 
grupă, cu 12 puncte, urmată de 

Australia - 11 puncte, Serbia - 8 
puncte, Belgia - 6 puncte, Islan-
da - 6 puncte, Spania - 2 puncte, 
aceasta din urmă retrogradând.

Antrenorul Martin Lacroix, 
campion cu formaţia Corona Bra-
şov consideră că rezultatul obţi-
nut în acest turneu a fost unul al 
între- gii echipe. “Am avut doar 
trei zile de antrenament înain-
te de turneu. Nu ştiam la ce să 

mă aştept. Ştiam câţiva jucători 
cu care am lucrat la Corona Bra-
şov. Sunt mulţumit că grupul s-a 
sudat foarte repede, a fost unit 
pe parcursul întregului turneu. 
Sunt bucuros de ce au făcut jucă-
torii în ultima săptămână. Ştiam 
că vor fi echipe bune, nu a fost 
uşor, am avut presiune, dar evi-
dent mă simt foarte bine. Am vrut 
să câştigăm acest turneu. >

“Naţionala” României a câştigat “decisivul” cu ibericii	. Hochei	

Programul 
semifinalelor 
„Cupei 
României”

FOTBAL. CS Universitatea 
Craiova o va întâlni pe FC Volun-
tari, iar Astra Giurgiu pe ACS Poli 
Timişoara, în semifinalele “Cupei 
României” la fotbal, potrivit trage-
rii la sorţi efectuate ieri, la Casa 
Fotbalului. Semifinalele se vor juca 

în manşă dublă, turul fiind progra-
mat în intervalul 25-27 aprilie, când 
Universitatea şi Astra vor evolua pe 
teren propriu, iar returul va avea loc 
în perioada 16-18 mai. Finala com-
petiţiei este programată pe 27 mai. 	
. S.B.

Victorie clară 
şi promovare 
în Divizia I, 
Grupa B

Stafful echipei naţionale a României	uu foto Sonia Baciu

 
HALTERE. Concurând în 
cadrul categoriei 63 kg, gălăţeanca Ale-
xandra Alexe s-a clasat pe locul şapte 
la Campionatele Mondiale de haltere 
pentru tineret de la Bangkok (Thailanda). 
Alexe a fost a zecea la stilul „smuls”, cu 
84 kg, a şaptea la „aruncat”, cu 104 kg, 
şi tot a şaptea la total, cu 188 kg. Eleva 
antrenorilor Marin Otinceanu şi Nicolae 
Mihai, de la CSM Dunărea, a realizat cu 
19 kg mai mult decât la „Europenele” de 
anul trecut, din Suedia, când a devenit 
campioană europeană la juniori mici.	 . 

ATLETISM. Ultima competiţie 
în sală în acest an a avut loc în Capitală 
- Campionatul Naţional pentru veterani. 
Din Galaţi a fost prezent Cătălin Brăila, 
care a cucerit medalia de bronz la 3.000 
m şi s-a clasat pe locul al cincilea la 
1.500 m (la categoria +65 ani, din 150 de 
participanţi). Competiţia s-a constituit 
într-un concurs internaţional, în afară de 
români la întreceri luând parte şi atleţi 
veterani din Bulgaria. 	.

FOTBAL. ASC Municipal 
Dunărea organizează selecţii pentru 
grupele de copii născuţi în 2007, 
2008, 2009 şi 2010. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul”, de luni până 
vineri, ora 15.30, sâmbătă şi dumini-
că, ora 8.00, la Sadionul „Dunărea”. 
Informaţii la telefon 0740.843.944, 
antrenor Ion Morohai - Moro.	 .

Roberto uu
Gliga	
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viaţa ca joc
www.viata-libera.ro Sport

Phoenix 
joacă, în 
deplasare, 
pentru locul 5

BASCHET. Echipa feminină 
de baschet, Phoenix, va juca astăzi, de 
la ora 19,00, în deplasare, cu formaţia 
CSBT Alexandria, într-un meci contând 
pentru locurile 5-8. În prima partidă, 
disputată la Galaţi, Phoenix s-a impus 
cu scorul de 65-58. “Vrem să încheiem 

această fază la Alexandria. Sperăm la 
locul 5. Suntem motivate de faptul că 
jucătoarele care am rămas în echipă 
suntem unite”, a declarat Bianca Fota, 
una dintre jucătoarele aflate în lot încă 
de la debutul în prima ligă, în 2014. 	 . 
S.B.

 Am primit câteva goluri, cred 
că în cinci meciuri am primit cinci 
goluri, defensiv a fost foarte bine, 
am înscris şi noi, este excepţional”, 
a declarat Lacroix.

Gliga, cel mai bun jucător 
al României

    Căpitanul echipei naţionale, 
Roberto Gliga, a obţinut mai mul-
te premii din partea Federaţiei In-
ternaţionale de Hochei pe Gheaţă 
(IIHF), dar şi a antrenorilor “naţi-
onalei”. “Premiile acestea sunt un 
bonus pentru mine, cel mai impor-
tant este ca echipa să câştige, aşa 
cum am spus şi înainte de turneu, 
obiectivul era să promovăm, am 
reuşit, iar asta mă bucură cel mai 
mult. Competiţia a avut rezultate 
puţin neaşteptate. Nu se aştepta ni-
meni ca Australia să ocupe locul al 
doilea şi să fie candidată la promo-
vare. Au fost rezultate surprinză-
toare, chiar şi înfrângerea noastră 
cu Islanda a fost foarte frustrantă”, 
a declarat Gliga, desemnat cel mai 
bun jucător al echipei naţionale a 
României. Românul Csanad Fodor 
a fost desemnat cel mai bun atacant 
al turneului, în timp ce australia-
nul Anthony Kimlin - cel mai bun 
portar, iar Dominik Crnogoraci 
(Serbia) a fost cel mai bun fundaş.

România are un viitor bun 
în hocheiul mondial

Cu două echipe naţionale care 
au promovat în Divizia I, Grupa 
B, la seniori, respectiv, Under 18 
(Coreea), şi una clasată pe locul 
al treilea, la Under 20, hocheiul 
românesc are un viitor frumos. 
“Pot să spun că am avut un an re-
uşit în ceea ce priveşte hocheiul. 
Viitorul este dat tocmai de rezul-
tatele obţinute la competiţii de 
nivel înalt, ceea ce înseamnă că 
viitorul echipei naţionale de seni-

ori este asigurat. La turneul de la 
Galaţi, important este rezultatul 
final. Am reuşit să promovăm în 
Divizia I, aşa cum ne-am propus. 
Nu mai contează acum ce a fost 
pe parcurs. Poate că a fost bine că 
acea înfrângere cu Islanda a venit 
undeva la jumătatea competiţiei, 
pentru că băieţii s-au putut re-
monta şi au arătat în meciurile 
următoare că s-au ambiţionat 
mai tare după acea înfrângere”, a 
declarat Mihai Covaliu, preşedin-

tele Federaţiei Române de Hochei 
(FRHG).

Lacroix, posibil  
să continue la “naţională”

Canadianul Martin Lacroix a 
luat legătura cu echipa naţională 
cu doar trei zile înaintea începerii 
competiţiei, perioadă considerată 
mult prea scurtă pentru a forma 
un grup omogen, dar alegerea s-a 
dovedit potrivită. “Urmează să 
analizăm, să vedem care este şi de-

cizia lui Martin Lacroix cu privire 
la sezonul viitor. După cum ştiţi, 
noi nu avem în acest moment un 
antrenor exclusiv al echipei naţi-
onale. Am profitat de experienţa 
lui, de faptul că a câştigat Campi-
onatul Naţional cu Corona Braşov 
şi că a cunoscut jucătorii echipei 
naţionale, care au evoluat la Coro-
na, dar şi pe cei care au jucat în 
campionat şi în Liga Mol împotriva 
Coronei. Rămâne să vedem ce va fi 
în viitor”, a precizat Mihai Covaliu. 

Lacroix consideră că este prea devre-
me pentru a lua o decizie în această 
privinţă, dar este mulţumit de ceea 
ce a realizat în această săptămână. 
“Este puţin cam devreme în acest 
moment, dar vreau să mulţumesc 
FRHG pentru această oportunitate. 
A fost o experienţă minunată pentru 
mine, nu a fost uşor, mai ales că nu 
vorbesc limba română. Vom rămâne 
în legătură pentru viitor, aşa cum 
am precizat, este prea devreme”, a 
concluzionat Lacroix.	 .

’ 
Viitorul este 
dat tocmai de 
rezultatele obţinute 
la competiţii de 
nivel înalt, ceea 
ce înseamnă că 
viitorul echipei 
naţionale             
de seniori este 
asigurat 
Mihai Covaliu 
preşedintele FRHG 

Bucuria uu
promovării 
în Divizia I, 
Grupa B a 
Campionatului 
Mondial	 foto 
Sonia Baciu
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Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Cei şase agenţi cu atribuţii pe 
linie rutieră din judeţul Galaţi 
trimişi în judecată pentru luare 
de mită şi abuz în serviciu sunt, 
aparent şi oficial, funcţionari 
extrem de modeşti. Doi dintre 
ei nu au nici măcar locuinţă 
personală, în timp ce, în alte 
două cazuri, acuzaţii figurează 
ca singurii care aduc bani în 
casă.

Modeşti până în vârful unghii-
lor. Aşa figurează cei şase poliţişti 
gălăţeni pentru care procurorii au 
formulat acuzaţii extrem de gra-
ve, pentru fapte care aduc atingere 
imaginii şi integrităţii profesiona-
le. Oficial, agenţii de la Tecuci şi 
Galaţi nu deţin mari proprietăţi, 
nu au conturi în bancă sau datorii 
semnificative, nu conduc maşini 
scumpe, iar în unele cazuri figu-
rează chiar ca unici întreţinători 
de familie! Aşa reiese din declara-
ţiile de avere făcute publice con-
form legii, analiza acestora, în 
lipsa oricăror alte informaţii, dând 
impresia că titularii sunt săraci şi 
cinstiţi. Fără a omite prezumţia 
de nevinovăţie, aceştia fiind deo-
camdată abia trimişi în judecată 
pentru luare de mită, abuz în ser-
viciu, fals în înscrisuri şi distruge-
re de probe sau înscrisuri, putem 
deduce, ţinând cont de susţinerile 
procurorilor, că poliţiştii în cauză 
au făcut din micile „ciupeli” do-
bândite prin reducerea amenzilor 
şoferilor prinşi în ofsaid o sursă 
pe cât de suplimentară de venit, 
pe atât de…nerentabilă.

Poliţiştii fără case
Din lista celor şase inculpaţi, 

cel mai sărac pare a fi ajutorul şe-

fului de post din Cosmeşti, ag. Ma-
rin Manole. Despre el, procurorii 
spun că percepea sume cuprinse 
între 200 şi 300 de lei ca să consem-
neze în procesele-verbale abateri 
sancţionate mai blând decât cele 
constatate în fapt. Dacă acuzaţi-
ile sunt adevărate, înseamnă că 
banii primiţi de poliţist constitu-
iau un ajutor „binevenit” pentru 
bugetul acestuia, în condiţiile 
în care, conform declaraţiei de 
avere din 2011 (cea mai recentă 
postată pe portalul declaraţiilor 
de avere şi interese), nu deţinea 
terenuri, nici imobil şi conducea 
o Dacie Break, fabricată imediat 
după Revoluţie. Poliţistul avea un 
credit de 20.000 de lei contractat 
pe o perioadă de cinci ani, scadent 
în 2015 (anul în care s-au petre-
cut presupusele fapte de corupţie) 
şi avea un venit anual de numai 
25.000 de lei!

 Tot fără locuinţă proprietate 
personală se pretinde, într-o de-
claraţie de avere mult mai recen-
tă, şi ag. şef principal Sorin Bejan, 
de la Biroul Rutier Tecuci. Poliţis-
tul este acuzat că era „îngăduitor” 
cu şoferii care săvârşeau abateri 
amendate cu sume mari, cu re-
ţinerea permisului de conducere 
sau a plăcuţelor de înmatriculare 
şi le consemna contravenţii mult 
mai uşoare. Preţul iertării era 
modic: 100 de lei sau alte sume de 
bani, conform rechizitoriului. În 
anul în care se presupune că făcea 
încasări la drumul mare, agen-
tul Bejan „poza” într-un poliţist 
care nici nu murea de foame, cu 
un venit în familie care depăşea 
5.000 de lei pe lună, dar nici nu 
abunda în avere. Nu declara nici 
vreun teren, nici vreo casă sau 
apartament, ci doar un credit pe 
şapte ani de 40.000 de lei, scadent 
anul acesta, două maşini, un Seat 

şi un Audi, şi un venit total anual, 
înregistrat împreună cu soţia, de 
aproape 64.000 de lei.

Indulgenţi cu vitezomanii
Colegi la Serviciul Poliţiei Ru-

tiere, agenţii Maricel Pascal şi 
Gheorghe Corovancă au intrat şi 
ei în vizorul procurorilor, după 
ce au aplicat practica iertării pe 
bani. Pe principiul că unde nu 
cade, pică, Pascal şi Corovancă ar 
fi luat 300 de lei de la un şofer 
prins că circula cu viteză excesivă 
şi căruia nu i-ar fi aplicat nicio 
sancţiune, deşi fapta era înca-
drată cu puncte amendă şi sus-
pendarea dreptului de a conduce. 
„Mila”, mai ales pe această sumă 
destul de modică, este greu de ex-
plicat pentru ambii poliţişti. Ma-
ricel Pascal deţine, conform celei 
mai recente declaraţii de avere, 
un hectar de teren extravilan pe 

care desfăşoară activităţi agrico-
le, care i-au adus, în 2015, 3.000 
de lei, are un apartament spaţi-
os în Galaţi, cumpărat în 2006, 
deţine două autoutilitare. Ce-i 
drept, este şi titular al unui cre-
dit de 30.000 de euro, contractat 
pe numai 13 ani, şi înregistrea-
ză, împreună cu soţia, un venit 
anual din salarii de 48.000 de lei. 
Mult mai modest se declară cole-
gul Gheorghe Corovancă, agent 
principal. În prag de pensionare, 
acesta declara în 2015 un modest 
apartament în Galaţi, cumpărat 
în 1990, un la fel de modest au-
toturism Fiat, fabricat în 1998, şi 
menţiona, la capitolul venituri în 
familie, un total anual de 47.600 
de lei. Fără datorii sau alte propri-
etăţi care să justifice impozite sau 
alte cheltuieli.

 Ultimii doi pe listă, agenţii 
Valeriu Glod şi Tudorel Nedelcu, 
ambii de la Biroul Rutier Tecuci, 
sunt acuzaţi că au încercat să 
scape de probele care le atestau 
„slăbiciunea”, distrugând dispo-
zitivul de interceptare montat pe 
maşina de serviciu. Totul pentru 
ca procurorii să nu afle, printre 
altele, că Valeriu Glod se „pătase” 
pentru ridicola sumă de 60 de lei, 
primită de la un şofer pe care l-a 
„miluit” cu o amendă de 105 lei, 
ca să nu îl lase fără permis pentru 
30 de zile. Valeriu Glod are un te-
ren intravilan în Tecuci, un apar-
tament, o Skoda Fabia din 2007, 
nu are datorii la bănci şi aduce 
anual în casă, singur, 48.000 de 
lei. Colegul, Tudorel Nedelcu, lo-
cuieşte tot într-un apartament 
şi conduce un Logan destul de 
vechi, dar la capitolul venituri, 
punctează incomparabil mai 
bine, înregistrând, împreună cu 
soţia, un venit anual de 69.000 de 
lei.	 .

Oficial, agenţii                  
de la Tecuci                   
şi Galaţi nu deţin 
mari proprietăţi,                    
nu au conturi 
în bancă şi nu 
conduc maşini 
scumpe 

online

Ciupeli din reducerea amenzilor 	.  Abuz

Conferinţă 
Start-Up 
Nation şi în 
Galaţi

Șansă. Goodwill Consul-
ting ajunge şi în Galaţi, mâine, 12 
aprilie, de la ora 12,00, la Centrul 
de Afaceri Dunărea. Participarea 
la conferinţă este gratuită, dar 
condiţionată de înscriere, pe site-ul 
https://goo.gl/CnPoqF. Programul 

Start-Up Nation România  con-
stă în acordarea a 200.000 de lei 
nerambursabili, pentru IMM-urile 
nou-înfiinţate. În cadrul conferinţei 
veţi primi informaţii legate de ghidul 
consultativ, condiţiile de eligibilitate, 
criteriile de selecţie etc.	. I. S.

Credincioşii 
tecuceni          
au donat sânge 

Câţi câini           
au plecat 
din padocul 
Ecosal 
Adopţii. În săptămâna 
03.04.2017- 07.04.2017 au fost 
adoptaţi din Padocul Ecosal nouă 
căţeluşi. Doi dintre aceştia au fost 
luaţi de către persoane fizice şi 
şapte de către ONG-uri. Adoptă şi tu 
un căţel din padocul Ecosal! Acesta 
are carnet de sănătate, microcip, 
este vaccinat antirabic, deparazitat 
şi sterilizat. Pentru adopţie, nu ai 
nevoie decât de o copie după C.I., 
copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. 	 .F. R.

Campanie. Douăzeci şi 
nouă de tineri din Tecuci au venit la 
Galaţi, la finele săptămânii trecute, şi 
au donat sânge la Centrul Regional 
de Transfuzie Sanguină. Acţiunea 
a fost organizată de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, în parteneriat 
cu Centrul de Transfuzii şi cu 
sprijinul preoţilor şi voluntarilor din 
Protopopiatul Tecuci. În funcţie de 
nevoi şi de posibilităţile credincioşilor, 
campania se poate derula şi în 
perioada următoare. 	 . G. K.

Şpăgi ridicole pentru 
poliţişti cu averi modeste
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Garsoniere

• PF garsonieră Micro 21, et.1, 
liberă, renovată, 60000 lei. 
0747839571 (204752)

• Garsonieră, Micro 19, convena-
bil. 0754594949. (204856)

• Garsonieră, Viaduct, îmbună-
tăţită. 0754594949. (204858)

Vânzări  ll
1 cameră

• 1 cameră, 38mp, bloc mixt, 
Siderurgiştilor, 2/4, liber, staţie 
autobuz. 130000 lei. 0745361207 
(204243)

• Vând apartament 1 came-
ră, zonă centrală, preţ 30000E. 
0770692116 (204510)

• Apartament 1 cameră, 
35 mp, General, 95.000 lei. 
0753.584.724. (204854)

• 1 cameră TIGLINA 1, mobi-
lată, utilată, 20.000 euro. TEL: 
0752.627.723. (204866)

Vânzări  ll
2 camere

• 2dec, 1/4, Micro21, 39000 euro, 
0748647760 (200109)

• PF vând apartament 2 ca-
mere, zona General. Telefon 
0766420928 (203738)

• Apartament parter, Micro 21, 
super îmbunătăţit cu extindere 
16 mp, centrală, utilităţi. 52000 
Euro negociabil. 0742804419 
(204286)

• Vând apartament 2 camere 
Mazepa, 3/10, toate îmbunătăţi-
rile. Tel. 0746711985 (204674)

• Vând apartament 2 camere 
Ţiglina 3 (Siretu). Tel. 0753852180 
(204697)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(204767)

• 2 camere, Micro 19, 75.000 lei. 
Urgent! 0753.584.724. (204852)

• 2 camere, ICF, etaj inter-
mediar, preţ 42.000 euro, 
tel:0755.296.335. (204867)

• 2 camere, zona Dunărea, preţ 
130.000 lei. Tel: 0752.627.723. 
(204868)

• 2 camere Tiglina parter sim-
plu 27500 Euro. 0745526231 
(204885)

• 2 decomandat Micro 13, etaj 
4, imbunatatit, 28000 Euro. 
0754267318 (204886)

Vânzări  ll
3 camere

• 3camere 3/4 micro39, 29500 
euro, 0748647760 (200107)

• Vând apartament 3 came-
re, et.1, Micro 38. 0740461473 
(203138)

• 3 decomandate, 87 mp util, 
A-uri str. Traian, îmbunătăţit, 5/6. 
70000E negociabil 0745361207 
(204244)

• Duplex 3 camere, Centru, 
bloc nou, îmbunătăţit, liber, 
69.000E negociabil. 0745361207 
(204246)

• Proprietar vând apartament 3 
camere, Maz.I, bl.C11, et.1, 58 
mp, complet renovat+ mobilat- 
nou, CT, racord apă separat, fără 
geam baie. 59000E. 0755681336 
(204729)

• 3 cam, Piaţa Centrală, 90 mp, 
CT, preţ 75.000, bloc Nou. TEL: 
0752.627.723. (204869)

• Apartament decomandat 
Tiglina, PS, etaj 3, centrala ter-
mica, 58500 Euro. 0745526231 
(204887)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(204769)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2, 3 camere, banii 
cash. 0757.830.326. (200108)

• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(204197)

• Cumpar apartament 2 came-
re, Siderurgistilor, I.C.Frimu. Tel. 
0752020339 (204880)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere, 
et.p,1,2,3. Ofer 35000- 45000E, 
în funcţie de îmbunătăţiri. 
Tel. 0742532743, 0751336164 
(204840)

• Cumpar apartament 3 camere, 
Centru, Mazepa. Tel. 0751021866 
(204883)

Vânzări  ll
Case

• Casă în construcţie, 
Prundului 33. 0740340460, 
00393281765885, 0763197748. 
(198559)

• Vând casă 53000 euro, str. 
Muzicii. Tel. 0748293961, 
0756091167 (203846)

• Vând casă sat Nămoloasa. 
0236830530 (203946)

• Vând casă bătrânească Hanu 
Conachi cu teren 2200 mp. 
0751552502 (204185)

• Vând vilă nouă, Şendreni, ne-
gociabil. 0755155752. (204198)

• Casă locuibilă (cărămidă), 
Potcoava de Aur, deschidere 
13m, ST 280 mp, îmbunătăţită, 
75000E negociabil. 0745361207 
(204245)

• Casă nouă în Şiviţa, apă, gaz, 
iluminat. 0752393464 (204301)

• Casă Grădina Veche, 3 camere, 
suprafaţă utilă 100 mp, totală 210 
mp, mobilat- utilat. Fără credit. 
55000E. 0749828744 (204318)

• Casă nouă Mazepa, 100mp, 
95.000E, Rate. 0743760067 
(204488)

• Vând vatră casă în Smârdan, 
16 ari cu vie pe rod. 0740481352 
(204532)

• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(204692)

• Persoană fizică vând 
casă zona Parfumul Teilor. 
0748565333 (204794)

• Vând vilă la roşu, P+1+ mansar-
dă, str. Eminescu 37. 0755775305, 
0754942994 (204797)

• Vând casă com. Tuluceşti, 
jud. Galaţi, construcţie nouă, 
P+1+M, 240 mp, cu utilităţi. 
85000E. Tel. 0740980372 
(204845)

• Vând sau schimb casă singur 
în curte cu apartament plus dife-
renţă, Galaţi. Telefon 0751138789 
(204875)

Închirieri Cereri  ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (200111)

Închirieri Oferte  ll
Apartamente

• 2 camere mobilate, centrală 
termică, 250 euro, 0757830326. 
(200110)

• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(202511)

• Inchiriez garsoniere si apar-
tamente, mobilate sau nemobi-
late, 0741914099, 0725945942 
(203303)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (204032)

• Închiriez cameră din aparta-
ment pentru o fată serioasă. 
0741527621 (204525)

• Primesc în gazdă familişti. 
0746968616 (204770)

• Închiriez apartament zona 
Port, mobilat, utilat. Telefon 
0742373862 (204838)

• Persoană fizică, fără agen-
ţii, închiriez garsonieră mobi-
lată, parter, zona Neacşu. Tel. 
0729960940 (204841)

• Dau spre închiriere apartament 
1 cameră, bl. DL2, Maz.1 (în spa-
te la Bănci), complet mobilat şi 
utilat, recent renovat, 180E. Nr. 
contact 0744249824 (204850)

• 1 cameră, mobilat, utilat, 
Centru, 200 euro. 0754594949. 
(204855)

• 1 cameră, Faleză, lux, preţ 
295 Euro. TEL: 0755.296.335. 
(204862)

• 2 camere, mobilat, utilat, CT, 
280 Euro. TEL: 0752.627.723. 
(204863)

• Casă Mazepa,zonă excelen-
tă, pretabil locuit şi activităţi 
comerciale. TEL.0755.296.335. 
(204864)

• Casă George Coşbuc, 
ST-700 MP, SC-140 MP, 
Tel.0755.296.335. (204865)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu ultracentral, 
între 20-40 mp. Vad foarte bun. 
0742572561 (203934)

• Închiriez spaţiu comerci-
al 40 mp, stradal. 0741254475 
(204183)

• Închiriez spaţiu comercial 
complex Ţiglina I. 0756961986 
(204702)

Vânzări  ll
Terenuri

• Teren intravilan, Fileşti, 
3400 mp, 10E/ mp, negocia-
bil. 0742340763, 0754846822 
(202495)

• Loturi 500 mp Arcaşilor, 55E, 
utilităţi. 0762321440 (203557)

• Ocazie! Teren 520 mp, des-
chidere 20m, Războieni, liber. 
0745361207 (204041)

• Proprietar vând loturi 400-500 
mp cu utilităţi, curent, apă, sat 
Costi. 0749466018 (204174)

• Vând loc casă Fundeni 2000 
mp. 0744421804 (204184)

• Vând 6 ha teren arabil Hanu 
Conachi. 0751552502 (204186)

• Vând teren 630 mp, Micro 17. 
0724529085 (204255)

• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
extindere, Mihai Kogălniceanu, 
8.000E negociabil. Tel. 
0746911648 (204411)

• Proprietari vindem teren 2000 
mp cu casă veche str. Traian. 
Tel. 0756158258, 0744373118 
(204429)

• Vând 1000 mp teren în centru sat 
Smârdan. Telefon 0771397883 
(204503)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (204768)

• Vând teren casă în comuna 
Independenţa, 450 mp. Facilităţi: 
gaze, apă curentă, canalizare. 
Tel. 0748017444 (204799)

• Vând teren casă comuna 
Independenţa, 900 mp. Facilităţi: 
gaze, apă curentă, canalizare. 
Tel. 0748017444 (204800)

• Vând 2,25 hectare în extravi-
lan Galaţi. Telefon 0770806933 
(204802)

• Vânători str. Lalelelor nr.13, 1100 
mp, 25000E. Tel. 0724889513 
(204822)

• Teren 500 mp, deschidere 17m, 
cu casă locuibilă, str. Tecuci. 
0742502502 (204823)

• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (204830)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren 
agricol zona Bădălan. Telefon 
0749546670 (202790)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Vând spaţiu comercial, 45 mp. 
0729403542 (203259)

• Magazin, bdul Siderurgiştilor, 
parter bloc, extindere. 
0765523030 (204362)

• Vand spatiu cabinet medical, 
pozitie ultracentrala, apar-
tament 2 camere, demisol. 
Telefon: 0747367073 (204494)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

caută
o persoană curată, 

responsabilă, 
punctuală, pentru 

postul de îngrijitor/
îngrijitoare imobil. 

Dacă ştiţi pe cineva care îndeplineşte aceste condiţii  
şi are nevoie de loc de muncă, daţi-i de veste.  

Primim CV-urile persoanelor interesate  
la sediul redacţiei din strada Domnească nr. 68  

(lângă staţia de autobuz Parfumul Teilor).
Detalii la telefon 0236/460620.

• Best PizzaChicken angajea-
ză personal fast-food, cu sau 
fără experienţă, (casierie- ser-
vire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(203962)

• Societate cu activitate în do-
meniul construcţii şi Confecţii 
Metalice angajează: Sudor 
MIGMAG, Lăcătuş cunoscă-
tor desen tehnic, Strungar, 
Motostivuitorist cu atestat. 
Cerinţe: Cunoştinţe şi experien-
ţă în domeniu. CV-urile se trimit 
pe email: procent.office@gmail.
com sau la tel/ fax: 0236318924 
(204080)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza 
inferioară) angajează ospătar, 
bucătar, ajutor bucătar, sala-
tier. 0743678638, 0744992059 
(204095)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariul 1400 în mână. 
Tel. 0756494812 (204116)

• SC Progres Distribuţie anga-
jează operator date. Relaţii la nr. 
0765022043 (204167)

• Angajez vulcanizator cu/ 
fără experienţă. 0757240854 
(204179)

• Societate Comercială anga-
jează personal pentru spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0753859299 (204191)

• SC angajează muncitori cu şi 
fără experienţă în termoizolaţii. 
Relaţii la telefon: 0748457835 
(204193)

• HAZARD angajează vân-
zătoare linie autoservire. 
0740179837 (204194)

• Angajez vânzătoare chioşc+ 
magazin alimentar NONSTOP. 
Telefon 0769038110 (204200)

• Angajez ospătar şi cameris-
tă. 0724529085 (204257)

• Societate Comercială anga-
jează cameristă şi bucătărea-
să. 0740425775 (204269)

• Brutărie angajează urgent 
şofer categoria B pentru dis-
tribuţie. 0744642144 (204271)

• S.C. angajează coordona-
tor lucrări vopsitorie, şabla-
re cu experienţă în domeniul 
naval, şablatori, pistolari şi 
vopsitori. Relaţii de luni până 
vineri, între orele 09,00-14,00 
la tel. 0756169772 sau mail/  
florin.caracateanu@ralucont.
com (204272)

• Angajez doi ciobani comuna 
Drăguşeni, sat Căuieşti, jude-
ţul Galaţi. Telefon: 0236331466, 
0760763899 (204276)

• SC angajează sudori, hidroizo-
latori, lăcătuşi confectii metalice, 
muncitori necalificaţi. Telefon: 
0757776795, 0736631678 
(204292)

• Firmă de construcţii angajează 
lucrători cu experienţă în amena-
jări interioare. Tel. 0744202339 
(204296)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, personal grătar cu 
mici, măcelar, personal carman-
gerie. 0746426697 (204327)

• Angajez modelator, cocător 
la fabrica de covrigi Krantz. 
0743306819 (204332)

• ANGAJEZ ŞOFER TIR CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(204333)

• S.C FIROGAL angajează şofer 
profesionist B,C,E (experienţă 
min 5 ani autobasculantă, 8x4 
şi articulată), salariu net 2000 
ron/8h. Cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204338)

• SC FIROGAL angajează ope-
rator utilaje pentru excavator şi 
buldozer. Cv-urile se depun pe 
strada Traian Nr. 446. Telefon 
0731840532. (204339)

• BKO angajează spălători auto 
cu experienţă. Tel. 0236312609 
(204359)

• S.C. angajează lăcătuşi şi su-
dori CO2 cu experienţă în dome-
niul naval. Relaţii de luni până vi-
neri la tel. 0753558641 sau mail 
rizea_aneta@ralucont.com 
(204393)

• Angajăm agenţi securitate 
pentru obiective Carrefour, 
Billa, Supeco. Relaţii la tel. 
0723.655.601 (204401)

• Angajez vânzătoare. Program 
12.00-20.00 L-V. 0740873715 
(204407)

• Angajăm vânzătoare (full 
time) magazin îmbrăcăminte 
zona Micro19. Tel. 0748114664 
(204409)

• ANGAJEZ ZIDARI 
PROFESIONIŞTI. 0748537106 
(204413)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0726756354 
(204418)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 
730 095 (204422)

• Angajez muncitor fermă anima-
le. Tel. 0728/004805. (204433)

• Angajez personal cu ex-
perienţă spălătorie auto. 
Salariu atractiv! 0746888336 
(204434)

• SC angajează sudori şi lă-
cătuşi navali. Tel: 0741022960 
(204439)

• SC angajează barman, ospă-
tar, femeie serviciu şi sudori. 
Tel. 0744883084, 0746103999 
(204446)

• Gamacris angajează şo-
fer distribuţie pâine. CV la 
valividroiu@gmail.com Tel. 
0751328081 (204448)

• Locuri de muncă dome-
niu HOTELIER, Grecia. Nr. 
0741982433 (204449)

• Angajez personal vulcanizare. 
0756304067 (204450)

• Angajez personal linie auto-
servire şi personal spălătorie. 
0756964290 (204452)

• TIMEA Salon angajează ma-
nichiuristă cu/ fără experienţă. 
Tel. 0745786852 (204485)

• Caut muncitori în zootehnie, 
ofer cazare şi masă, contract 
de muncă, Pechea - Galaţi. 
0748496249 (204489)

Oferte  ll
de Serviciu

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201787)

• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(202657)

• SC angajează şoferi cat.D, 
cu experienţă şi atestat per-
soane pentru transport de per-
soane, intern. Program flexibil. 
Salariu atractiv. 0762646917, 
0765518668 (203216)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(203291)

• SC angajează şofer cat.C cu 
ADR pentru distribuţie butelii 
aragaz. Tel: 0742177104, CV:  
zonegaz@yahoo.com (203481)

• Salon cu vad închiriază 
puncte de lucru coafor- frize-
rie, manichiură. 0754606502 
(203533)

• Angajez ospătar, ajutor de bu-
cătar și cameristă. Relaţii la tel. 
749278177. (203603)

• SC ANGAJEAZĂ PATISERI CU 
EXPERIENŢĂ. RELAŢII TELEFON 
0740050226 (203607)

• Angajăm vânzătoare simi-
gerie. Contract de muncă, 
sistem bonusare. 0766736350 
(203717)

• Angajăm modelatori covrigi, 
ajutor pizza, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă şi sis-
tem de bonusare. 0766736350 
(203718)

• Angajăm ospătari, cu sau 
fără experienţă. Contract de 
muncă şi sistem de bonusare. 
0766736350 (203719)

• SC angajează Gestionar, 
Manipulant, Stivuitorist şi Şoferi 
cat.B sau C. Relaţii la telefon: 
0765022043 (203880)

• Departamentul de pază Alfa 
angajează agent securitate. 
Relaţii la tel.: 0755.050.470, 
0236.323.778. (203908)

• Angajăm  rigipsari, finisori, vopsi-
tori, zugravi. Telefon 0743872591; 
0742761295 (204079)Ar
hi
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 „V
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN, MACARAGIU SI 
LACATUS cu experienta in repa-
ratii poduri rulante. Relatii la tel: 
0730535491. (204493)

• SC angajează stivuitorist- mani-
pulant. Tel. 0747226629, luni- vi-
neri orele 09.00-16.00 (204502)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641 (204534)

• Societate comercială an-
gajează vânzătoare. Tel. 
0751650513, 0722184483 
(204548)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul motivant şi 
la timp. 0767441177 (204582)

• RESTAURANT angajează os-
pătari (fete şi băieţi) cu sau fără 
experienţă. Salariu motivant. 
0754299572 (204583)

• SC angajează personal 
atelier cosmetică auto. Tel. 
0722425914 (204601)

• Restaurant angajează  
personal bucătărie. 0749506301 
(204606)

• Angajez repartitor pliante cu ex-
perienţă. 0740604073 (204612)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Telefon 0751567927 
(204631)

• Angajez vânzătoare tarabă 
Piaţa Centrală. Tel. 0752076012 
(204637)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (204640)

• U.A.T. Municipiul Tecuci organi-
zează concurs în perioada: pro-
ba scrisă 12.05.2017, ora 10,00 
și 16.05.2017 ora 10,00 –intervi-
ul, în vederea ocupării funcţiilor 
publice de execuţie vacante în 
structura organizatorică a UAT 
Municipiul Tecuci,respectiv:1 
funcţie publică de execuţie de 
consilier superior din cadrul 
Compartiment Corp Control 
Primar; 1 funcţie publică de 
execuţie de consilier principal 
din cadrul Compartiment Corp 
Control Primar; 1 funcţie publică 
de execuţie de referent III supe-
rior din cadrul Birou Monitorizare 
Situaţii de Urgenţă. Condiţii de 
participare: Candidaţii trebuie 
să îndeplinească condiţiile pre-
văzute de art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul func-
ţionarilor publici (r2), cu modifi-
cările şi completările ulterioare. 
Pentru funcţiile publice de exe-
cuţie de consilier superior din 
cadrul Compartimentului Corp 
Control Primar: studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în 
domeniul juridic sau economic; 
vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei pu-
blice. 9 ani; cunoștinţe minime de 
calculator. Pentru funcţiile publi-
ce de execuţie de consilier princi-
pal din cadrul Compartimentului 
Corp Control Primar : studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu 
diplomă,respectiv studii superi-
oare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echi-
valentă în domeniul juridic sau 
economic; vechime în specialita-
tea studiilor necesare exercitării 
funcţiei publice : 5 ani; cunoștinţe 
minime de calculator. Pentru 
funcţiile publice de execuţie de 
referent III superior din cadrul 
Birou Monitorizare Situatii de 
Urgenta: studii liceale, respectiv 
studii medii liceale , finalizate cu 
diplomă de bacalaureat; vechime 
în specialitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice : 9 ani; 
cunoștinţe minime de calculator. 
Dosarele de înscriere la concurs 
se vor depune în termen de 20 de 
zile de la data publicării. Pentru 
concursul de recrutare ,funcţie 
publică de conducere , dosarul va 
cuprinde următoarele documen-
te ,conform prevederilor art.49 
din Hotărârea Guvernului nr. 
611/2008 pentru aprobarea nor-
melor privind organizarea și dez-
voltarea carierei funcţionarilor 
publici,modificată și completată 
de H.G.1173/2008 : copia actului 
de identitate;formularul de înscri-
ere, conform anexei nr. 3 la H.G. 
nr. 611/2008, modificată;copiile 
diplomelor de studii şi ale altor 
acte care atestă efectuarea unor 
specializări;copia carnetului 
de muncă sau, după caz, sau 
adeverinţă care să ateste vechi-

mea în muncă şi, după caz, în spe-
cialitate; cazierul judiciar (acesta 
poate fi înlocuit cu o declaraţie 
pe proprie răspundere, cu obli-
gaţia de a completa dosarul de 
concurs cu originalul documen-
tului pe tot parcursul desfăşurării 
concursului, dar nu mai târziu de 
5 zile lucrătoare de la data la care 
a fost declarat admis în urma se-
lecţiei dosarelor, sub sancţiunea 
neemiterii actului administrativ 
de numire);adeverinţă care să 
ateste starea de sănătate cores-
punzătoare ,eliberată cu cel mult 
6 luni anterior derulării concursu-
lui de către medicul de familie al 
candidatului sau de către unităţi-
le sanitare abilitate;declaraţia pe 
propria răspundere sau adeve-
rinţa care să ateste că nu a desfă-
şurat activităţi de poliţie politică. 
Copiile de pe actele prevăzute 
mai sus se prezintă însoţite de 
documentele originale, care se 
certifică pentru conformitatea 
cu originalul de către secretari-
atul comisiei de concurs, sau în 
copii legalizate. Dosarele de în-
scriere la concurs se vor depune 
în termen de 20 de zile de la data 
publicării anunţului în Monitorul 
Oficial al României ,Partea a-
III-a (11.04.2017-03.05.2017) 
la Comp. Registratură. Relaţii 
suplimentare se pot obţine de 
la sediul UAT Municipiul Tecuci 
,Comp. Resurse Umane , SSM 
din cadrul aparatului de specia-
litate al primarului. (204641)

• SC angajează agent vân-
zări cu experienţă, permis 
conducere cat. B. Telefon 
0722654606. marius.tudosanu 
@topcoffee.ro (204649)

• Angajam secretara cu ex-
perienta in domeniu minim 1 
an, cunostinte operare PC. 
CV-urile se depun pe adresa 
office@dacomari-imobiliare.
ro. (204650)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. 0748563268 (204661)

• Spălătorie auto angajează 
personal cu sau fără experi-
enţă. 0744.933.296. (204663)
• Angajăm personal cu expe-
rienţă: lăcătuşi, sudori, electri-
cieni, economist. Informaţii L-V 
între orele 8.30-15.00, telefon 
0725526991 (204685)

• Marios Mihamar Fast-Food 
Grătar angajează personal vân-
zare+ grătar în Piaţa Centrală. 
0756563809 (204686)

• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(204690)

• Angajăm operator centru de co-
piere xerox, refill cartuşe, cu ex-
perienţă. 0749052523 (204691)

• SC Romway Construct SRL 
angajează lăcătuşi mecanici, 
sudori electric şi sudori au-
togen. Telefon 0724066925, 
0724066927 (204694)

• Societate de construcţii anga-
jează muncitori calificaţi, condi-
ţii avantajoase. Tel. 0740556599 
(204696)

• Firmă de curăţenie anga-
jează personal cu experienţă. 
0745248962 (204699)

• GIALEXTRONIC SRL Galaţi 
angajează electricieni cu ex-
perienţă pentru lucrări civile 
şi industriale de joasă şi me-
die tensiune, apţi pentru lucru 
la înălţime şi posesori carnet 
de conducere. Salariul atrac-
tiv. Doritorii pot depune CV 
la email: gialextronic@yahoo.
com Tel. 0745886015 (204703)

• SC angajează zugrav, fierar 
betonist, lucrători amenajări in-
terioare, muncitori în construcţii. 
Telefon 0754794736 (204704)

• Angajez modelatoare pâine 
şi patiserie. Tel. 0744779363 
(204715)

• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist cu atestat 
transport marfă. Salariul atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0733001778 
(204718)

• DANIEL Distribuţie angajea-
ză şoferi categorie B şi B+C. 
Telefon 0236.464.008 sau 
0742.247.354. (204724)

• SC MIRCRIS TERASIER SRL 
angajăm devizist pentru lu-
crări construcţii şi drumuri. 
0756799744 (204725)

• SC MIRCRIS TERASIER SRL 
angajăm şofer autobasculantă 
8x4. 0756799744 (204726)

• ANGAJEZ SCHELARI, 
LACATUSI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI/
SUDORITE CO2/AUTOGENI, 
INDREPTATOR, ELECTRICIAN 
DE INTRETINERE CU 
EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 
IN VARD BRAILA SAU DAMEN 
GALATI. 0751166903. (204728)

• SC Sireg SA Galaţi angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la 
telefon 0745663785 (204732)

• Restaurant angajează pizzar 
salatier şi muncitoare spălat 
vase. Tel. 0741209920. (204737)

• Angajăm şofer cat.B, pentru 
distribuţie marfă. Contract de 
muncă. 0766736350 (204749)online Ar
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program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează montatori 
tâmplărie PVC şi aluminiu, 
muncitori necalificaţi cu per-
mis de conducere. Telefon 
0743512331 (204759)

• Doamnă în vârstă caut persoa-
nă singură, fără obligaţii pentru 
menaj şi companie, permanent. 
0721804505 (204764)

• Spălătorie auto, str. Tecuci, 
angajează băieţi şi fete pentru 
spălat autoturisme. Relaţii su-
plimentare la nr. tel. 0745757583 
(204772)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0746032995 
(204779)

• Angajez vânzătoare în depozit, 
la haine. 0743778980 (204780)

• Angajez vânzătoare hai-
ne damă+ bărbaţi, Depozit. 
0741489107 (204781)

• SC angajează motostivuitorist. 
Telefon 0236449442 (204785)

• Angajăm asistentă medi-
cală, perioadă determinată. 
0745516630 (204786)

• SC Firogal angajează munci-
tor necalificat în construcţii.CV-
urile se pot depune pe strada 
Traian, nr.446. Relaţii la telefon 
0731.359.578. (204790)

• Restaurant CORSO angajea-
ză pizzar, spălător vase. Relaţii 
0236494018 (204791)

• SC Firogal angajează operator 
buldoexcavator şi autogreder. 
Telefon 0731.840.532. (204792)

• Angajăm funcţionar adminis-
trativ (FA) şi asistent manager 
(AM). Salariu motivant. CV la: 
jobs@telesys.ro (204793)

• Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Relaţii la te-
lefon 0748200073 (204795)

• Angajez muncitori bărbaţi- fe-
mei, pentru lucrări la vie în Italia. 
Tel. It. Giovani- 00393803794152, 
tel.Ro. Nelu- 0743493136 
(204796)

• Angajăm vânzătoare bar, 
poate fi şi pensionară. Relaţii 
la telefon 0746066260, 
0745860474 (204818)

• Restaurant ANTIC angajea-
ză ajutor de bucătar şi perso-
nal spălat vase. 0756129197 
(204821)

• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii Germania: 
instalatori tehnico- sanitare şi 
gaze, sudori electric şi auto-
geni (ţeavă), inginer sau maistru, 
translator (interpret) limba ger-
mană- inclusiv termeni tehnici. 
Plecarea imediat după semnarea 
contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (204832)

• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi, rectifi-
catori, sudori electric şi auto-
gen, necalificaţi, zugrav. Telefon 
0752167964 (204833)

• Port Romanel Brăila angajează 
stivuitorişti şi electricieni. Relaţii 
0758/089872, email. silvia.albu@
romanel.ro. (204834)

• ANGAJEZ PERSONAL PENTRU 
COVRIGARIE- PATISERIE CU 
EXPERIENTA. TEL 0726187126 
(204836)

• Societate comerciala anga-
jeaza sofer transport marfa 
categoria B. Relatii la telefon 
0744827788. (204839)

• NEW YORK PUB angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi 
pizzar. 0749303935 (204846)

• NEW YORK PUB angajează 
barman şi ospătar. 0754834145 
(204847)

• În vederea funcţionării Centrul 
de Zi pentru Copii cu Autism, 
Centrul Multifuncţional de 
Servicii Sociale, cu sediul în 
str. Domnească, nr. 160, Galaţi, 
organizează concurs/examen, 
pentru ocuparea a 5 (cinci) func-
ţii contractuale vacante (pe-
rioadă nedeterminată), astfel: 
condiţiile necesare pentru ocu-
parea funcţiilor sunt: şef centru 
(1 post) - funcţie de conducere 
- studii superioare absolvite cu 
diplomă de învăţământ superior 
în domeniul psihologic, asistenţă 
socială și sociologie, cu vechime 
de minim 2 ani în domeniul ser-
viciilor sociale, sau absolvenţi cu 
diplomă de licenţă ai învăţămân-
tului superior în domeniul juridic, 
medical, economic și al știinţelor 
administrative, cu experienţă de 
minim 5 ani în domeniul servicii-
lor sociale; asistent social debu-
tant (1 post) – studii superioare 
absolvite cu diplomă de licenţă 
în domeniul asistenţei sociale, 
cunoștinţe de operare calculator; 
kinetoterapeut (1 post) - studii 
superioare absolvite cu diplomă 
de licenţă în domeniul kinetote-
rapiei, experienţă în domeniul 
kinetoterapiei de minim 6 luni; 
kinetoterapeut debutant (1 post) 
- studii superioare absolvite cu 
diplomă de licenţă în domeniul 
kinetoterapiei;logoped (1 post) 
- studii superioare absolvite cu 
diplomă de licenţă în domeniul 
psihologie, pedagogie sau psi-
hopedagogie specială (logope-
die), experienţă în domeniu de 
minim 1 an. Proba scrisă va avea 
loc la data de 02.05.2017, ora 
10.00. Termenul limită de depu-
nere a dosarelor: 21.04.2017, ora 
12.00. Bibliografia și informaţiile 
suplimentare la sediul instituţiei 
și la telefon: 0236.479.415, fax: 
0336.110.012 persoana de con-
tact Cladiade Viorica. (204848)

• Angajez urgent vânzători me-
talo- chimice cu experienţă în 
domeniu şi cunoştinţe minime 
operare PC. Aştept şi absolvenţi 
de şcoală profesională sau even-
tual studenţi. Tel. 0723327497 
(204849)

• SC angajăm tâmplar mobilier 
PAL şi lăcătuş/ sudor fier forjat. 
Telefon 0743162465 (204861)

• Agenţie imobiliară angajea-
ză personal pentru funcţia de 
agent imobiliar. 0752.710.530. 
(204870)

• Angajăm maistru mecanic, in-
giner, economist. Selecţie- CV 
la contact@solinvest.ro/ Telefon 
0725526993 (204871)

• Societate comercială an-
gajează şoferi profesionişti, 
cu atestat distribuţie marfă 
şi card tahograf. 0722228829 
(204872)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti. Relaţii su-
plimentare la punctul de lucru de 
la Tirighina, DN.25, Km.5, telefon 
0236440035, interviu 13.04.2017, 
între orele 12.00-13.00. (204873)

• SC angajează şoferi profe-
sionişti cu ADR şi agenţi pază. 
Telefon 0744191835 (204878)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(204881)

• Studio Mateo angajează 
manichiuristă şi coafeză. Tel. 
0743491625. (204882)

• Angajez şofer profesionist pen-
tru TIR prelată, intern, şi basculă 
local, posesor permis categoriile 
C,E+ atestat marfă, card taho-
graf. Mai multe detalii la telefon 
0751439201 (204888)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI 
CU ABILITĂŢI ÎN CONSTRUCŢII. 
TEL. 0742193596 (204889)

Vânzări  ll
Auto

 

• Vând 2 Chevrolet Aveo 1,4 
benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• Vând autoturism pentru pro-
gramul „Rabla”. Tel. 0744229628 
(204811)

• Vând 2 autoturisme Dacia 
Logan motorină, an fabricaţie 
2006, 2007. Tel. 0744782971, 
0745510596 (204826)

• Vând Chevrolet Spark 2009, 
108000 km. 0745956198 
(204851)

• Vând Renault Megane 3, an 
2010, stare foarte bună. Tel. 
0766252996 (204879)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (202913)

• Cumpăr autoturisme autoutili-
tare 2004-2016. Asigur radiere. 
0743760067 (204487)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (204033)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Diverse

• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vac-
cinaţi. 0745808293 (201921)

• Miei crescuţi bio, 18 lei carca-
sa, Braniştea. Tel. 0749469677, 
0747695013 (204638)

• Vând două locuri veci cimiti-
rul Eternitatea, Galaţi. Telefon 
0236413309, orele 13,00-16,00. 
(204680)

• SC vinde: freză Fus 22, prese 
mecanice 16 tf- 25 tf, seping 
400, strung SN 400, ghilotină 
Mec 2000, maşină rectificat pla-
nă. Pot fi văzute pe str. Lozoveni 
nr.115, toate în stare de func-
ţionare. Relaţii la 0722398298 
(204689)

• Pământ negru vegetal la domi-
ciliu, orice cantitate. 0752836788 
(204723)

• Vând 10-30 familii de albine. 
Negociabil. Tel. 0743521981 
(204835)

• Vând familii de albine, cu 
sau fără ladă. Tel. 0740993074 
(204844)

• Vând pui mari porumbaci şi 
roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (204874)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi domiciliu. 
0747538213. (203720)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (204027)

Matrimoniale ll

• Divorţat, 42 ani, familist con-
vins. 0749458307 (204807)

• Domn 55 ani doresc doamnă 
sufletistă pentru relaţie serioasă. 
Tel. 0754920337 (204860)

Prestări  ll
Servicii

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(201288)

• SC VLAICUINSTAL execu-
tă montaj centrale termice, 
instalaţii gaz, instalaţii sanita-
re. 0749669436, 0720287830 
(202795)

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (202944)

• Expert contabil ofer servicii con-
tabilitate complete. 0722207522 
(203849)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (203903)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI 
INTERIOARE, ALPINIŞTI utilitari. 
0745209979. (203904)

• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0748537106, 0753956797 
(204412)

• Executăm acoperişuri, dul-
gherii, tablă Lindab, uluce, bur-
lane; mansarde, case din lemn, 
orice reparaţii. 0733391330. 
(204705)

• Echipă execută: case la roşu, 
zidării, tencuieli, şape, rigips, zu-
grăveli, gresie, tablă Lindab, con-
fecţii metalice. Tel. 0748402154 
(204753)

• Executăm zugrăveli şi insta-
laţii electrice. Tel. 0753878636, 
0742394985 (204812)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (203266)

• Predau afacere la cheie. 
0741254475 (204182)

Licitaţii ll

• BYBYCRIS 8 S.R.L. sediu Galati, 
Bazinul Nou nr. 85, J17/886/2012, 
CIF 30474782, prin lichidator ju-
diciar C.I. Bontea Daniela anunta 
vanzarea prin licitatie publica:- 
stoc marfa produse alimentare 
- preţ pornire 2948 lei, pret fara 
TVA, si reprezinta 50% din valoa-
rea aprobata. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 18.04.2017, ora 
13.00 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un 
drept, sub sanctiunea decade-
rii, va face dovada pana la data 
licitatiei. Participa la licitatie ori-
ce persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei la 
sediul lichidatorului urmatoare-
le: Cerere, contravaloare caiet 
sarcini si regulamentului -200 
lei, taxa participare la licitatie- 
1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societa-
te/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in 24.04.2017 si 
02.05.2017, aceeasi ora si loc. 
Relatii 0744-470933 (204642)

• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face 
cunoscut ca in ziua de 21, luna 
Aprilie, ora 1200, anul 2017, la 
sediul Administratiei Judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. 
Brailei, nr. 33, cam. 514, se va 
vinde prin licitatie bunul imobil 
apartinand SC STRGEMI SRL, cu 
domiciliul fiscal in judetul Galaţi, 
localitatea Galaţi, str. Galaţii Noi, 
nr.1, bl.L1, ap.20 cod de identifi-
care fiscală 16382535: LICITATIA 
III · Teren intravilan in suprafata 
totala de 100 mp si Constructie 
reprezentand spatiu comercial 
edificata pe terenul antementio-
nat in suprafata de 80mp, situat 
in loc. Suhurlui, jud.Galaţi, iden-
tificat prin nr. Cadastral 100308, 
cvartal 5, parcela 8, lot 1. Pretul 
de pornire al licitatiei este de 
36.031 lei. Bunul imobil mai sus 
mentionat este grevat de sarcini 
in favoarea CEC BANK iar valoa-
rea lui este fara TVA. Invitam pe 
cei care pretind vreun drept asu-
pra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de exe-
cutare, inainte de data stabilita 
pentru vanzare. Cei interesati in 
cumpararea bunului sunt invitati 
sa prezinte, pana la termenul de 
vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi 
ai debitorului; - dovada platii ta-

xei de participare, reprezentand 
10 % din pretul de pornire a li-
citatiei; - imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistra-
re eliberat de oficiul registrului 
comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatri-
culare tradus in limba romana; - 
pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - 
dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul 
fixat in acest scop. Impotriva 
prezentului inscris, cel interesat 
poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca com-
petenta, in termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cu-
nostinta, in conformitate cu pre-
vederile art 260 -261 din Legea 
nr. 207/ 2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala. Potrivit dis-
pozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand ur-
meaza sa se ia masuri de exe-
cutare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va puteti 
adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 514 sau la 
telefon nr. 0236.491.010 interior 
2146. (204679)

Citaţii ll

• În data de 24 aprilie 2017 
Alexandru Petriţa, cu ultimul 
domiciliu în Galaţi, str. Castrul 
Roman nr.2 (plecată în Italia), 
este chemată în instanţă la 
Judecătoria Galaţi, cu Alexandru 
Fănel, ce are ca obiect divorţ, 
cu nr. de dosar 23587/233/2015. 
(204787)

Pierderi ll

• Pierdut certificat înmatriculare 
firmă Anmiralex IFN SRL. Se de-
clară nul. (204766)

• SC Transeuropa SA Galaţi 
declară pierdut documentul de 
înregistrare pentru siguranţa 
alimentului în original nr. 2950/ 
22.12.2008 pentru obiectul de-
pozit seminţe de comsum Siloz 
Port Docuri Galaţi. Se declară 
nul. (204782)

• Pierdut act de concesiune nr. 
147 din anul 1998 pe numele 
Bîlea Aurel, pentru locul din ci-
mitirul Sf. Lazăr, P 3, R 3, L 6. Se 
declară nul. (204798)

• Pierdut act de concesiune nr. 
2512/ 29.01.2009 pe numele 
Pervolovici Romelo pentru locul 
din cimitirul Eternitatea, parcela 
11, rândul 8, locul 5 nord. Se de-
clară nul. (204817)

• Pierdut carnet şi legitimaţie 
student pe numele Burghelea 
Simona Gabriela. Se declară 
nule. (204820)

• Pierdut act de concesiune nr. 
170 din anul 2007 pe numele 
Păduraru Pachiţa, pentru locul 
din cimitirul Ştefan cel Mare, 
P 9, R 2, L 21. Se declară nul. 
(204827)

• SC LGSMETAL SRL 
J9/571/2013 DECLARA PIERDUT 
CERTIFICAT CONSTATATOR 
NR. 222/04.02.2014 EMIS DE 
ORC BRAILA. SE DECLARA 
NUL (204831)

• Pierdut legitimaţie student 
pe numele Bursucanu Iulia 
Georgiana. Se declară nulă. 
(204843)

• Pierdut carnet de student pe 
numele Leca Andreea Ionela. Se 
declară nul. (204884)

Diverse ll

• PRUTUL SA titular al planu-
lui “Extinderea producerii de 
abur tehnologic prin utilizarea 
biomasei –parte a proiectului. 
Modernizarea unitatii de proce-
sare a SC PRUTUL SA prin ex-
tinderea capacitatii de productie 
a aburului tehnologic prin utili-
zarea biomasei si crearea unei 
facilitati de producere a uleiului 
de floarea soarelui ecologic” cu 
amplasamentul în Galati, str. Ana 
Ipatescu nr.12, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de 
mediu. Informaţiile privind vari-
anta de plan pot fi consultate la 
sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularu-
lui, Galati, str. Ana Ipatescu nr.12, 
zilnic, de luni până joi, între orele 
8.30-16.00 si vineri între orele 
8.30-13.30 Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 
15 zile calendaristice de la data 
apariţiei anunţului. (204713)Ar
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Decese ll

• Cu sufletele zdrobite de du-
rere anunţăm trecerea în nefi-
inţă, după o lungă, grea şi ne-
meritată suferinţă, a omului 
desăvârşit care a fost iubitul 
nostru frate şi cumnat, TĂUNE 
ILARION LICĂ, maistru- profe-
sor. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Cât vom 
trăi îl vom plânge şi regreta. 
Iulia soră şi Toni Petruş cum-
nat. (204761)

• Iubitul meu unchi TĂUNE 
ILARION LICĂ, maistru- profe-
sor, a plecat pe drumul fără 
întoarcere, lăsându-ne sin-
guri, neconsolaţi şi cu inimile 
pline de durere, lacrimi şi re-
grete. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Nu te 
vom uita niciodată. Nepoţii 
Andreea şi Cătălin Ţîmpu. 
(204762)

• Copleşiţi de durere, anunţăm 
trecerea la cele veşnice a scum-
pului frate TĂUNE ILARION LICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Familia Panfilia şi Sergiu Tăune. 
(204763)

 

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm încetarea din viaţă a dra-
gului nostru soţ, tată şi bunic, 
TĂUNE ILARION. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, 11 aprilie 2017, la Cimitirul 
„Eternitatea”, ora 12.00. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(204765)

 

• Cu adâncă durere şi tris-
teţe anunţăm trecerea în 
nefiinţă a iubitei noastre 
mame şi bunici, învăţătoare 
ICHIM ECATERINA (Şc. 
Nr.28), care s-a stins puţin 
câte puţin, cu ochii înlăcri-
maţi şi plini de durere, sub 
privirile noastre neputin-
cioase. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, iubita 
noastră cu inima bună şi su-
flet generos. Vei trăi veşnic 
în inimile şi gândurile noas-
tre. Fiica, ginerele şi nepo-
ţii,  familia Linteş. Trupul 
neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sf. Nicolaie”. 
Înmormântarea are loc as-
tăzi, 11 aprilie 2017, ora 
12.00, Cimitir „Eternitatea”. 
(204778)

• COLECTIVUL GRUPULUI 
DE FIRME PROFILAND 
INTFOR GALAŢI ESTE 
ALĂTURI DE COLEGUL 
LOR MIHAIL TEODORESCU 
LA GREAUA ÎNCERCARE 
PRICINUITĂ DE PIERDEREA 
MAMEI. SINCERE 
CONDOLEANŢE. (204773)

• Cu durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care a 
fost tată, socru şi bunic, IGNAT 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (204774)

• Familia Chiriac (fiii şi fiice-
le) anunţă cu regret trecerea 
în nefiinţă a iubitei lor mame, 
CATINCA CHIRIAC. Slujba de 
înmormântare are loc astăzi, 
11 aprilie 2017, ora 12.00, la 
Biserica din comuna Griviţa, 
jud. Galaţi. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! (204788)

• Un sincer gând de mângâiere, 
alinare şi întreaga noastră com-
pasiune pentru prietena noastră 
dragă, Mariana Linteş, şi familia 
sa, în aceste momente de triste-
ţe şi suferinţă, când se desparte 
de iubita sa mamă, învăţătoare 
ECATERINA ICHIM. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Prietenii 
de familie: Luminiţa şi Mihaela 
Oană, Dan Cojocărean, fam. 
Andrei, fam. Ioan. (204803)

 

• Cu nemărginită durere anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a bunei 
noastre prietene, TALAPAN 
MARANDA (PUŞA). În sufletele 
noastre a rămas un gol imens 
odată cu plecarea unui suflet 
minunat şi generos care s-a 
stins în comuna Baia, jud. 
Tulcea (la nepoată), unde a fost 
înmormântată. Sincere con-
doleanţe. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Multe regrete 
din partea prietenilor din Galaţi. 
(204804)

• Cu regret şi tristeţe ne des-
părţim de draga noastră naşă, 
TEODORESCU MARCELA. 
Condoleanţe şi mângâiere în-
dureratei familii. Gina Iordan, 
Mihaela şi Marian Moisei. 
(204789)

• A plecat dintre noi colega şi pri-
etena noastră dragă, ECATERINA 
ICHIM. Odihneşte-te în pace! 
Fam. Cheleş, Zorlescu, Enache 
şi Bichir. (204801)

• A plecat dintre noi un su-
flet bun, un om deosebit, o 
adevărată mamă şi bunică. 
Dumnezeu să aibă grijă de su-
fletul tău, ENACHE DUMITRA, 
77 ani. Cu eterne regrete, fiul, 
fiica, ginerele, nora şi nepoţii. 
Înmormântarea are loc as-
tăzi, 11 aprilie 2017, ora 12.00, 
Cimitirul „Ştefan cel Mare”. 
(204806)

• As. Propr. nr.102 anunţă cu 
durere încetarea din viaţă a 
doamnei ICHIM ECATERINA. 
Sincere condoleanţe fam. în-
doliate. (204813)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
distinsei noastre vecine, ICHIM 
ECATERINA (fostă învăţătoare), 
soţie, mamă, bunică şi străbuni-
că iubitoare şi devotată celor din 
familie. Sincere condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Dumnezeu s-o 
odihnească şi să-i ierte greşeli-
le. Familiile Codru Elena, Costin 
Mărioara. (204814)

• Am copilărit şi crescut alături 
de vecina părinţilor noştri, învă-
ţătoare ICHIM ECATERINA, iar 
sfaturile şi îndrumările blânde 
ne-au fost de folos în viaţă, pen-
tru care îi mulţumim în aceste 
momente grele când se desparte 
de cei dragi. Sincere condolean-
ţe. Georgel, Dorin, Daniel Codru. 
(204815)

• S-a stins prea devreme fra-
tele şi cumnatul nostru MIRON 
MANTU. Vei fi mereu în aminti-
rea noastră. Înmormântarea as-
tăzi, 11 aprilie 2017, ora 11.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Lizica şi 
Melania, Nicu şi Moni. (204819)

• Regretăm trecerea la 
Domnul a fostei noastre 
prietene AURAŞ BÂRHALĂ. 
Dumnezeu să o primească 
între cei fără de prihană şi 
să-i odihnească sufletul în 
pace. Alături de suferinţa 
familiei sunt Gabi Gabor, 
Nicolau Geta, Ioniţă Adina. 
(204824)

• În aceste momente de 
durere deplâng plecarea 
în eternitate a fostei pri-
etene AURAŞ BÂRHALĂ. 
Dumnezeu să-i ierte şi să-i 
odihnească sufletul în pace. 
Veronica Cornea. (204825)

• Colegii din cadrul 
Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi sunt alături de 
colega Maria Mîndru la greaua 
încercare pricinuită de dece-
sul socrului său, ALEXANDRU 
MÎNDRU. Dumnezeu să-l odih-
nescă în pace! (204842)

• Am aflat cu o tristeţe fără mar-
gini de pierderea colegului nos-
tru, iubitul şi distinsul TĂUNE 
ILARION (nea LICUŢĂ), profesor 
maistru. Sincere condoleanţe 
surorii şi fratelui. Colegii cadre 
didactice- Liceul Metalurgic şi 
Liceul Energetic Galaţi. 
(204853)

• După o grea suferinţă draga 
noastră vecină AURELIA LASCU 
s-a înălţat la Cer. Dumnezeu să te 
ierte. Fam. Popa, Roşală, Frîncu, 
Jipa. (204857)

• Ne alăturăm familiei în aceste 
momente triste. Sincere con-
doleanţe şi rugăciune sufle-
tului dnei DUMITRA (MITICA) 
ENACHE. Dumnezeu să o 
odihnească. Conducerea exe-
cutivă şi colegii - SC Regal SA 
(204859)
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aprilie

11

Expoziţii 
Muzeul de Artă Vizuală - 	uu Expoziţia 
“Personalităţi în colecţia de grafică a Muzeului de Artă 
Vizuală”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă - 	uu
„Ipostaze”, cu lucrări semnate de plasticianul brăilean 
Ştefan Şerban.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str. uu
Domnească nr. 25) - 	Expoziţia “Comorile 
Peleşului”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr. uu
80) - 	 Exponatul lunii: “Paşaport românesc model 
1932”, expoziţii: “Ambient monden românesc - A doua 
jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, “Familia Domnitorului Alexandru Ioan 
Cuza - documente civile”, “Aparatul de radio, mijloc de 
comunicare”.

Muzeul “Casa Colecţiilor”  uu
(str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) - 	
expoziţii: „Ambient interior gălăţean - sfârşitul 
secolului al XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, “Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, “Pe scena amintirilor - Teatrul 
Dramatic Galaţi”.
Casa Memorială “Costache Negri” uu
(comuna Costache Negri) - 	Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” uu
(comuna Suhurlui) -	 Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) - 	Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
“Răsvan Angheluţă” -	Exponatul lunii - 
“Ghiocul”, expoziţia de pictură “Halucinant”, 
de Aldyn, expoziţia “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, expoziţia temporară “Lumea uimitoare 
a recifelor de corali”, expoziţia “Păsări fără 
secrete”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” - 	uu luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei nr. 4 “Grigore 
Vieru”, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
Biblioteca Franceză - 	uu luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

Timişoara 

18  6 

Cluj 

19  4

Bucureşti 

21  4

Galaţi 

20  8
Constanţa 

12  6

Braşov 

17  1

Londra 

16  6
Paris 

17  6
Madrid 

26  9
Roma 

22 8

Chişinău 

20  4

Senin. Astăzi, cerul va fi 
senin. Valoarea maximă a tem-
peraturii va ajunge la 20 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii  
mercurul în termometre va co-
borî până la 8 grade Celsius. Nu 
sunt şanse de precipitaţii. Vântul 
va sufla slab, cu o viteză maximă 
de până la 25 de kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 762 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 54 la 
sută.	 . surse online

meteo 11 aprilie România & Europa
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:31 am

apune 
	 77:48 pm

virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Organizaţia Internaţională a Muncii a fost creată, la 
Paris, pe 11 aprilie 1919, ca agenţie independentă afiliată 
Ligii Naţiunilor, în vederea impunerii unor standarde şi 
norme internaţionale pentru muncă echitabilă şi justă. 
Printre iniţiatorii proiectului de înfiinţare a acestei orga-
nizaţii s-au numărat industriaşul francez Daniel Legrand, 
parlamentarul britanic Charles Hindley şi sindicalistul 
galez Robert Owen. Actul fundamental al organizaţiei 
a fost realizat în perioada ianuarie-aprilie 1919, de către 
o comisie de specialişti din Belgia, Cuba, Cehoslovacia, 
Franţa, Italia, Japonia, Polonia, Marea Britanie şi State-
le Unite. Prima conferinţă s-a desfăşurat în decembrie, 
acelaşi an, la Washington. În vara anului 1920, a fost sta-
bilit secretariatul Organizaţiei, la Geneva. În 1926, Con-
ferinţa Internaţională a Muncii a instituit un mecanism 
de supraveghere, care să monitorizeze implementarea 
standardelor internaţionale ale muncii. După cel de-Al 
Doilea Război Mondial, în 1946, Organizaţia Internaţio-
nală a Muncii a devenit organizaţie specializată a ONU. 
Adoptarea Declaraţiei privind Principiile şi Drepturile 
Fundamentale la Muncă a avut loc în 1998, iar un an 
mai târziu organizaţia a adoptat conceptul de „muncă 
decentă”.

Organizaţia Internaţională a Muncii are o structură 
tripartită, reunind reprezentanţii guvernelor, patrona-
telor şi sindicatelor, în condiţii egale, pentru a discuta 
chestiuni legate de muncă şi politică socială. Politicile 
organizaţiei sunt stabilite în cadrul Conferinţei Interna-
ţionale a Muncii, care are loc anual. Conferinţa adoptă 
noi standarde internaţionale în domeniul muncii, planul 
de activitate al organizaţiei şi bugetul. Între sesiunile con-
ferinţei, Consiliul de Administraţie coordonează organi-
zaţia.Scopul principal al organizaţiei este de a promova 
munca decentă, astfel încât fiecare să lucreze în condiţii 
de libertate, echitate, securitate şi demnitate umană.

Cu prilejul celei de a 50-a aniversări, în anul 1969, Or-
ganizaţia Internaţională a Muncii a primit Premiul Nobel 
pentru Pace.	.

aprilie 1919 
A fost creată Organizaţia 
Internaţională a Muncii

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

loto 5/40
7 5 27 29 38 12

super noroc 9 74 7 8 3

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 41.088,00 257.620,16
II (5/6) 1 66.814,08 -
III (4/6) 120 171,20 -

Fond total de castiguri: 344.978,24ll

joker

plus noroc 3 9 0 8 5 4

23 17 16 37 28 10
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 102.502,19 4.707.442,54
II (5/5) REPORT 22.162,63 222.136,47
III (4/5+J) 4 5.540,65 -
IV (4/5) 30 369,37 -
V (3/5+J) 110 125,92 -
VI (3/5) 1.641 21,94 -
VII (2/5+J) 1.147 14,49 -
VIII (1/5+J) 4.786 10,99 -

Fond total de castiguri: 5.081.947,10ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
41 32 21 5 4 16

noroc 3 8 3 0 9 21

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 500.677,05 6.668.813,63
II (5/6) 4 41.723,08 -
III (4/6) 475 351,35 -

Fond total de castiguri: 7.273.198,33ll

9 aprilie 2017

1744.	uu Încetează din viaţă ANTIOH 
CANTEMIR (n. 1709), scriitor, om de 
cultură, diplomat.
1834.	uu Se reprezintă, la Iaşi, primul 
spectacol muzical în limba română: 
“Cantata pastorală sau Serbarea 
păstorilor moldoveni”. Textul 
spectacolului: Gh. Asachi. Muzica: 
Elena Taiber Asachi.
1854.	uu Se naşte, la Galaţi, IOAN 
S. NENIŢESCU (m. 1901), poet, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei Române.
1858.	uu Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA 
(m.1918), dramaturg, prozator, poet, 
gazetar, membru şi vicepreşedinte 
(1915-1918) al Academiei Române.
1871.	uu Se naşte THEODOR 
PALLADY (m. 1956), pictor.
1897.	uu Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1898.	uu Se naşte MIRCEA 
ŞTEFĂNESCU (m. 1982), 
dramaturg, prozator, cronicar 
dramatic, memorialist, scenarist.
1901.	uu Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1907.	uu Încetează din viaţă SIMEON 
FLOREA MARIAN (n. 1847), 
folclorist, etnograf, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1924.	uu Se naşte GOGU VIZIRU (m. 
2003), personaltiate marcantă a 
tenisului românesc.
1944.	uu Încetează din viaţă ION 
MINULESCU (n.1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1977.	uu Încetează din viaţă JACQUES 
PREVERT (n. 1900), scriitor 
francez.
2012.	uu Încetează din viaţă ION 
T. DRAGOMIR (n. 1923), istoric, 
arheolog, muzeograf (şi director, 
o perioadă) la Muzeul de Istorie 
Galaţi. A publicat studii referitoare 
la perioada veche, unele cu referiri 
la zona Galaţi. V.G.
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Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Astăzi parcă mai mult ca oricând 
eşti pus pe ceartă.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

O persoană în care ai avut multă 
încredere te dezamăgeşte.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Nimic din ce se întâmplă în jurul 
tău nu îţi este pe plac.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

O colaborare reuşeşte să îţi 
echilibreze bugetul.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Ideal ar fi ca azi să nu te ocupi de 
afaceri.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Nu prea reuşeşti să te 
concentrezi, ceea ce face dificilă 
luarea unor decizii.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Eşti într-o formă fizică şi 
intelectuală foarte bună.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

E o zi liniştită şi parcă mult prea 
calmă pentru gustul tău.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Ai tendinţa să te enervezi fără 
niciun motiv.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Acceptă ajutorul unui coleg 
binevoitor şi vei avea numai de 
câştigat.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

S-ar putea să ţi se propună o 
colaborare avantajoasă.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Rişti să stârneşti adevărate 
furtuni la locul de muncă dacă nu 
îţi temperezi nervii. 

horoscop 
11 aprilie

online

filmul zilei
marţi 11 apriliell

Elizabeth: Epoca de aur 
TV 1000. ora 21,30 
dramă, Marea Britanie, 2007

Cu: Cate Blanchett, Clive Owen	uu     Cate Blanchett, încoronată cu un 
Oscar, revine în rolul care a lansat-o în 1998, Elizabeth. Îşi regăseşte curtea 
aproape intactă în frunte cu regizorul Shekhar Kapur şi actorul Geoffrey 
Rush, într-o poveste în care drama istorică este împodobită cu trădări şi 
amoruri. Nou venit la curte este Clive Owen, în rolul lui Sir Walter Raleigh. 

07:00	 Telejurnal matinal
07:50	 Sport
08:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Campioni de poveste
09:00	 La un pas de România
10:00	 Ediţie specială
10:55	 Campioni de poveste
11:00	 Ediţie specială
12:30	 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00	 Eu, consumatorul (R)
13:30	 Dincolo de hartă (R)
14:00	 Telejurnal
15:10	 Maghiara de pe unu
16:55	 Campioni de poveste
17:00	 Telejurnal
17:30	 Europa mea
18:30	 Vorbeşte corect!
18:35	 Perfect imperfect
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:30	 Dincolo de hartă
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 Campioni de poveste

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:00	 Cartelul ucigaş 

SUA, Acţiune
21:45	 Fotbal UCL:  

Juventus – Barcelona
23:45	 Ştirile Pro Tv
00:15	 Lista neagră 

SUA, Acţiune, Crimă,  
Mister, Thriller

01:15		S upernatural:                          
Aventuri în lumea 
întunericului 
SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror, Mister, Thriller

02:00	 Ai noştri (R) 
România, Comedie

03:00	 Vorbeşte                                 
lumea (R)

05:00	 Ce spun                                    
românii (R)

06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza                                       
cu Răzvan şi Dani

10:55	 Teleshopping
11:15		P rietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1                                             

cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 Chefi la cuţite
23:30	 Xtra Night Show
01:00	 2K1                                           

cu Mirela Vaida (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Vacanţa Mare:                        

Leana s-a întors! (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dragoste                              

la prima vedere  
Turcia, Dramă,  
Romantic

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau                         

lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Dragoste infinită 

Turcia, Dramă
23:00	 Anno Domini Biblia 

Continuă 
SUA, Dramă

01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Dragoste infinită (R) 

Turcia, Dramă
04:15	 Te vreau                         

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

07:25	 Fraţi în mijlocul naturii
09:00	 Sentimente care vindeca 

SUA, Comedie, Dramă
10:30	 Eddie Vulturul 

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă, Sport

12:15	 I Saw the Light
14:15	 Mica sirenă 2:                

Întoarcerea în mare 
SUA, Animaţie, Aventuri

15:30	 Micuţii infractori 
SUA, Acţiune, Aventuri

17:00	 Călătoria lui Fanny 
Dramă, Război

18:35	 Misterul din florărie:          
nimeni nu suflă o vorbă 
Comedie, Dramă

20:00	 Umbre 
România, Comedie, Dramă

20:45	 Gangsteri de legendă 
Marea Britanie, Biografic

22:55	 The Rocky Horror Picture 
Show: Să o luăm de la 
capăt 
Comedie, Muzical

00:25	 Super-răi 
SUA, Comedie

08:30	 Pirineii
09:00	 Preţul trădării (R)
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
11:45	 Documentar 360° Geo
12:45	 Campioni de poveste
12:50	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:55	 Campioni de poveste
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Poveste după poveste (R)
15:20	 Poate nu ştiai
15:25	 Campioni de poveste
15:30	 În plin soare 

Franţa, Thriller
17:30	 5 minute de istorie 
17:35	 Campioni de poveste
17:40	 Preţul trădării
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Destine ca-n filme
21:00	 Poveste după poveste
22:10	 Preţul zahărului 

Olanda, Germania,  Istoric
23:50	 Poate nu ştiai
23:55	 Campioni de poveste
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV marţi 11 aprilie

remember 
Dolores Del Rio (1905-1983)

Actriţa mexicană Dolores Del 
Rio s-a născut, pe 3 august 1905, 
în localitatea Durango, în familia 
unui bancher. Îşi face debutul, în 
1925, în filmul „Joanna“. În epo-
ca filmului mut, a jucat în „What 
Price Glory?” şi „The Loves of Car-
men”. Apariţia filmului sonor i-a 
îngreunat cariera, din cauza ac-
centului său hispanic. Se spune că 
a fost distribuită în filme, de cele 
mai multe ori, datorită frumuseţii 
şi mai puţin talentului. Printre 
filmele în care a fost distribuită, 
se înscriu: „Evangeline”, „Bird of 
Paradise”, „Fling Down to Rio”, 

„Wonder Bar”, „Journey Into Fear”, 
„La Otra”, „The Fugitive”, „Dona 
Perfecta”, „Flaming Star”, „Che-
yenne Autumn”, „The Children of 
Sanchez”. În 1943, revine în Me-
xic, negociindu-şi un procent din 
profitul filmelor, ceea ce i-a mărit 
considerabil averea. Fiind extrem 
de populară în ţara sa, Dolores s-a 
întors doar ocazional la Hoollywo-
od, la solicitările regizorului John 
Ford. În 1978, Dolores s-a retras din 
lumea filmului, dedicându-şi tim-
pul afacerilor în domeniul imobili-
ar, scrisului şi picturii. S-a stins din 
viaţă la 11 aprilie 1983. 	 . V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

164 cm
254 cm
270 cm

- 20 cm
- 10 cm
- 14 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

266 cm
209 cm
169 cm

- 12 cm
- 9 cm
- 8 cm
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Declaraţii         
de dragoste       
la piept 
generos

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.rorebus 

Prin ploaie

ORIZONTAL: 1) Tare plouat – Ploicică ad-hoc pentru curăţirea trupului. 2) uu
Luat la bătaie pe uliţă – Are un debit nestatornic în urma ploilor mari sau 
topirii zăpezilor. 3) Strop dintr-o ploaie de foc – Salutul militar. 4) Marcate 
de ploaie – Învăţat în ale tainele navigaţiei…cu multă apă. 5) Ger! – E de 
ajutor la înaintarea bărcii prin apă – Pene răsucite! 6) Agenţia Internaţională 
de Turism (siglă) – Cel! – Nor…cu ploaie de lăcuste. 7) Făcute pentru 
scurgerea apei de ploaie de pe acoperişuri – Udat la capete! 8) Veşmânt de 
ceremonie…vechi – De culoarea castanei coapte. 9) Colţ ascuţit până la nori 
– Strop de ploaie. 10) Vreme rea cu ploaie şi vânt (pl.).
VERTICAL: 1) Masă lichidă din nori de ploaie – Protejează pantofii de apa uu
ploii. 2) Petreceri dansante unde plouă cu conffeti – Cod aeroport Raton 
(SUA). 3) Ţinut neatins de ploaie – Zgomot ce însoţeşte ploaia. 4) Înălţime 
de unde vine ploaia – Val de nomazi în mişcare. 5) Cântec de leagăn – Sunet 
ascuţit. 6) Început torenţial! – Cod aeroport Lazaro Cardenas (Mexic) – Plop 
găunos! 7) Burniţă - Sfârşit de atremie! 8) Material compact – Automobil 
Club Român (siglă). 9) United Nations Organisation (siglă) – Plin cu apă de 
ploaie (var.). 10) Folosite la o ploaie artificială. 
Dicţionar: RTN, MMLC.	uu (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Un careu, un proverb“ de ieri:
Orizontal:	uu  
NENOROCIRE, ETUVA, ACEA, REM, VAL, CP, IRACAN, BIO, CARACATITA, 
I, AL, LASAT, RATACIT, LE, ECARISAT, F, FA, ACTIUNI, ERPS, AETNUP.

sudoku

Dezlegarea jocului „Surse de lumină“ de ieri:
Orizontal:	uu  
P, S, U, PLOCONI, APORTA, A, ASALT, T, ADOPTII, TA, NASIT, LAC, DOS, CELAR, TEME, IS, P, 
LA, A, BC, AL, TU, GEANTA, NI, RECREAT, ETER, ESCA.

integramă  
Lucrări... de control 

Semn de 
vărsat

Înzăpezit

...

...

Brutar

State 
centrale!

Deschisă 
la servit

Ambalate

Sărită la 
cap!

Şi-a pierdut 
drumul

Mâncare 
pentru pici

Domeniul 
sănătăţii

A duce cu 
vorba

Corina 
florea

Act de 
înţelegere

Cură la 
Amara!

Nume de 
fată

Tăiată!

Barem

Porţie la 
masă

Strânsă 
ghem

Unse!

Nimic în 
faţă!

Masa de 
seară

...

Spaniolii 
ca etnie

Ţine de 
război

Atacă pe 
colţuri

Teste!

Îndestulare

Plin de stil!

Noaptea în 
cap!

Trag cu 
urechea

Sesiuni!

Sudate cu 
măsură!

Pistă!

Strada 
mică

Unică!

Lăsat la 
frizer

Niciodată!
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glume
de Vasile Ghicall

1
- Părinte, am lovit un 
politician cu maşina. 
- Fiule, aici ai venit să-ţi 
mărturiseşti păcatele, nu să te 
lauzi. 2

 
- Gigele, spune învăţătoarea, 
mă uit la desenul tău. Unde 
ai văzut tu un îngeraş cu trei 
aripi? 

- Dar dvs. unde aţi văzut unul cu două 
aripi? 

> La „Românii au talent“, 
declaraţiile de dragoste se ţin 
lanţ, iar oamenii trecuţi de o 
anumită vârstă denotă nu doar 
pasiune, ci şi mult romantism. 
Este şi cazul unui bătrânel, care 
i-a făcut o declaraţie spumoasă 
Mihaelei Rădulescu, a sa Julietă, 
în timp ce îl interpreta pe 
Romeo. Şi, dacă mai adăugăm 
şi că bătrânelul i-a ascultat, cu 
urechea, bătăile inimii, cred că 
pentru dumnealui a fost o seară 
reuşită. Păcat că mica piesă de 
teatru nu i-a ieşit la fel de bine.

> Şi, pentru că tot eram în 
zona piepturilor generoase, am 
aflat de la Kanal D că Andreea 
Tonciu şi Sânziana Buruiană 
nu îşi mai vorbesc. Tocmai ele, 
care făceau emisiune acum 
câţiva ani despre cât de bune 
prietene erau. Motivul? Păi, 
cică Tonciu ar fi plecat mai 
repede de la nunta lui Sânzi 
şi Ana. Dacă mai ştiţi cui îi 
zicea blonda aşa... Ce să-i faci, 
măi Sânzi? Nu toată lumea 
apreciază muzica de la nuntă. 
Sau, cine ştie, i-o fi dat Mitea 
vreun mesaj... Glumesc, nici el 
nu mai e în peisaj. Aş fi zis că 
nici măcar fotbalistic, dar de 
acolo a dispărut de mult. Deh, 
piepturile generoase creează 
mari probleme. 	.

reţeta zilei 
Supă 
câmpenească

ingrediente. 3 l apă, 1 morcov, 
1 gulie, 2 fire de praz, 3 cartofi mijlocii, 1 ţelină 
mică, 1 lingură unt sau ulei, sare, 1 gălbenuş,  
1 lingură smântână. 

preparare. Morcovul, gulia şi 
prazul se taie ca fideaua şi se înăbuşă într-o 

cratiţă cu o lingură de unt sau de ulei. Se curăţă 
cartofii şi ţelina, se fierb şi se trec prin sită. Se 
pune zeama la fiert într-o oală de supă, împreună 
cu zarzavatul înăbuşit. Se potriveşte de sare, se 
lasă să fiarbă şi când supa este gata se drege în 
castron cu un gălbenuş şi cu puţină smântână. 	
. D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Grădina 
fericirii

Dată de 
partea 
puterii
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Contractul de 
închiriere pentru 
locuinţe - reguli 
particulare (II) 
Acte. În cadrul contractului  
de închiriere, proprietarul (locator)  
se obligă să-i asigure chiriaşului (locatar), 
folosinţa temporară a unei suprafeţe 
locative, în schimbul unei sume de bani, 
denumită chirie.	> pag. 07

Explozie                    
a cazurilor              
de hepatită A            
în Galaţi 
Boală. Numărul gălăţenilor 
depistaţi cu hepatită A a crescut de 
aproape trei ori, în 2016, faţă de anul 2015. 
Denumită şi „boala mâinilor murdare“, 
hepatita A este o afecţiune contagioasă 
care apare cu precădere din cauza igienei 
personale deficitare.	> pag. 08

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

Şcoala de dans „Fantastic“, 
locul al II-lea la Veneţia

World Dance Trophy 2017	. TRIUMF	

 Echipa uu
câştigătoare  
la Veneţia	

alina maria şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Gălăţenii au un nou motiv de 
mândrie. Oraşul nostru a fost din 
nou pus pe hartă, de data aceasta, 
de Şcoala de dans „Fantastic“, 
ai cărei cursanţi au câştigat titlul 
de vicecampioni la competiţia 
internaţională de dans „World 
Dance Trophy” de la Veneţia, la 
categoria „Street Youth Formation”.

Concursul este unul dintre 
cele mai importante pe plan 
mondial, la acesta participând 
4.200 de candidaţi de pe patru 
continente. Această reuşită con-
stituie o premieră pentru ţara 
noastră.

Echipa gălăţeană Fantastic Art 
Crew a avut onoarea de a fi juriza-
tă de nume importante ale dansu-
lui mondial, cum ar fi directori de 
companii artistice şi teatrale. Am 

stat de vorbă cu managerul şcolii 
de dans, Gelu Baciu, care ne-a spus 
că aceştia şi-au obţinut dreptul de 
a participa la prestigiosul concurs 
deoarece au câştigat trofeul Ro-
mâniei la dans în cadrul compe-
tiţiei „Dans Art Open România”. 
El a ţinut să precizeze că au mai 
înregistrat un succes şi la secţiu-
nea solo breakdance prin Roberto 
Denis Baciu, un băiat de numai 
opt ani, care a plecat acasă cu 

locul patru. Şcoala a mai obţinut 
în trecut alte premii prestigioase 
la diferite competiţii naţionale şi 
internaţionale.

În prezent, şcoala de dans se 
pregăteşte pentru următoarea 
competiţie internaţională „Dance 
Star World 2017” care va avea loc 
în Croaţia, la sfârşitul lunii mai. 
Participarea se datorează obţine-
rii locului I la competiţia similară 
din România.	 .

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  10 - 15 aprilie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

14 marţi

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

14
10 - 15 aprilie 2017
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